
と き め き   き ら め き   い き い き を 伝 え る

4
2014

No.1638

お知らせ…P18
健康情報…P28
文化会館・図書館…P29

TOPICS
＜特集＞関シティターミナル…P4
関祭り開催…P6
西部地区・洞戸知育複合施設愛称決定…P12

と き め き   き ら め き   い き い き を 伝 え る

お知らせ…P18
健康情報…P28
文化会館・図書館…P29

＜特集＞関シティターミナル…P2
関まつり開催…P6
西部地区・洞戸地域複合施設愛称決定…P12

未来のモノづくりを担う若者たち（関商工高等学校）

特 集特 集

こだわりの原点………P4

未来のモノづくりを担う若者たち（関商工高等学校）



02

長良川鉄道 関駅

各務原市方面→

▼長良川鉄道関駅　　

　西側ホームとの

　連絡通路

広報せき 2014.4.1

（午前５時３０分～午後１１時３０分）

※始発・最終時刻により変更すること

　もあります

▼バス案内所 

　平日：午前９時３０分～午後６時

　土曜日：午前９時３０分～午後５時３０分

　日曜・祝日:休み

　バス利用案内、回数券、ICカードの販売など

▼観光案内コーナー　　　

　観光情報

　特産品販売

▼駐輪場

待合所

　    照会先　市民協働課　☎23-6831

オープン
平成26年4月1日



03

←美濃市方面

広報せき 2014.4.1

▼飲料水用貯水槽

　（地下埋設）

▼防災資機材備蓄倉庫

▼マンホール式トイレ

▼利用案内

　３時間以内…………無料

　３時間を超え２４時間まで

　…………………２００円

　２４時間を超える場合

　…………２４時間ごとに　

　　　　　２００円加算

緊急時
一時避難所

有料駐車場
▼バス乗降場

　関シティバス、

　高速バス、都市間バス

▼タクシー乗降場

▼一般車両乗降場

▼太陽光発電式照明灯
▼モニュメント

駅前広場

新しい関市の玄関口

関シティターミナル
関駅西口駅前広場「関シティターミナル」が、
いよいよ完成しました。関シティターミナルは、
美濃加茂市から郡上市までを走る長良川鉄道関
駅に隣接・連結しており、高速バス、都市間バス、
コミュニティバス、デマンドバスの乗り継ぎ拠
点としてたいへん便利な関市の新しい玄関口と
なります。ぜひご利用ください。



2

1

04広報せき 2014.4.1

特  集



㈱ナガセインテグレックス

㈱D Art 4

05 広報せき 2014.4.1

「
超
精
密
」

「
革
新
」

　「世の中にないものは、自分で作ればいい ･･･」創業

者のモノづくりに対する精神はナガセインテグレック

スの社風となって今に受け継がれています。同社のこ

だわりは「超精密」。１ナノメートルをコントロール

することにかけて世界一の技術レベルを誇ります。

　世界中のどこにもまねできない超精密研削技術

は天文台の巨大望遠鏡のレンズなどにも生かされ

ています。こうした技術を支える秘密は社内のス

タッフにありました。例えば、社員による研究レ

ポートを掲載した技術雑誌を年２回発行。日頃の

研究の成果を報告することで日々研鑽を重ねてい

ます。こうした努力によって最先端技術は蓄積さ

れ、世界ナンバーワンの「超精密」の根底を支え

ているのです。

“夢工房”と名付けられた

工場内は、１/100 度単位

の温度管理がなされた、ま

さに夢の工場。

池尻に建設中

の新工場で、

新たな事業展

開を図る。

関市の“モノづくり”を体感できる企業展

ビジネスプラス展inＳＥＫＩ
約50社の企業が参加し、優れた技術力や高品質な製品づくり
などを発表します

◆期日　６月２７日（金）・２８日（土）の２日間
◆会場　関市文化会館・小ホール、ホワイエほか
◆主催　関市、関商工会議所、関信用金庫
◆照会先　商工課（☎23－6752）

　「時代は“製品力”を求めている」一見、研究所のような

工場で語る社長の後ろには見たことのないクルマが・・・。

大手自動車メーカーからも注目を受ける同社は未来の自動車

を形にしました。それが発電機搭載型ＥＶ「Ｄ－ＦＡＣＥ」。

おしゃれさと機能性を兼ね備えたフロントドア。１回の充電

で世界最長 150km の走行が可能なハイブリットエンジン。

この車がまちを颯爽と走る日は近いのかも。

　「世の中にないものを作り出すこと」D Art のモノづくり

へのこだわりは車にとどまりません。三輪バイクや自転車の

ほか、高齢者用の杖、介護用のいす、カーボン製軽量車いす、

車の形のカバンなど。革新（イノベーション）を形にする未

来志向の企業 D Art の次なる夢は、「ロボット」を創ること。

表紙写真は関商工高校の生徒たちです。

未来の関市のモノづくりを担う若者たち

の目は希望に輝いています。

3

「満足だけでなく感動を与える

機械を作りたい」という、熱い

思いが感じられました。



06広報せき 2014.4.1

関まつり開催

（有料）

関シティターミナル関シティターミナル

4月19日(土) 12:00～23:00  
4月20日(日) 17:00～21:00
※19日が雨天延期の場合は、20日13:00～23:00

4/13(日)　先谷まつり　上之保：八幡神社

4/13(日)　水無神社の例祭　富之保：水無神社

4/13(日)　花馬まつり　武芸川：武芸八幡宮

4/20(日)　倉知まつり　倉知：白山神社・鞍知神社
　　　　　　　※関自動車学校でのみこし出会いは行われません

パレード

孫六太鼓演奏

せき親善大使発表式

山車巡行

あんどんみこしコンクール

春日神社・春の大祭

●19日(土) 本町通り
　本町パレード　15:00～

●19日(土)本町2丁目交差点特設ステージ
　17:30～18:00

●19日(土) 本町2丁目交差点特設ステージ前
　17:00～17:20

●20日(日) 本町通り～貴船神社～春日神社
　浦嶋山車（常盤町自治会）
　加茂山車（本町3丁目自治会） 正午過ぎ出発

●19日・20日の両日、本町通りを運行する路線バスは本郷通りへ、終日迂
う

回運転となりますのでご注意ください。

各地域でも、伝統的な春のお祭りが行われます

●19日(土) 本町通り（※審査は本町2丁目交差点特設ステージ）

　コンクール　　18:45～21:00
●20日(日) 本町通り
　表彰パレード　19:00～20:00

●20日(日) 春日神社
　春の大祭　　 14:00～
　どうじやこう　15:00～

※雨天延期
 （20日まで）

※雨天延期
 （20日まで）

◆照会先　
　関市観光協会
　（観光交流課内）
　☎23―7704

日　時交通規制に
ご協力ください

路　線 休止バス停

岐阜関線 本町5丁目～平賀町

高速名古屋線 安桜山公園前、吉田町、仲町

市街地病院循環線 安桜山公園前～平賀町

買い物循環線 安桜山公園前～平賀町

関上之保線 西木戸～平賀町

下有知東線 西木戸・本町5丁目

主

な

イ

ベ

ン

ト

4月19日(土)・20日(日)の両日、市内各所で盛大に開催されます。4月19日(土)・20日(日)の両日、市内各所で盛大に開催されます。



07

2大パフォーマンスショー

広報せき 2014.4.1

ところ

2014

わかくさ・プラザ

ゴールデンウィークスペシャル

◆照会先　生涯学習課　☎23―7777

５月５日（月・祝）午前10時～午後４時
わかくさ・プラザ「学習情報館」ほか

◆内容
・プールの無料開放
・親子クッキング

と　き

・楽しい工作
・昔の遊びコーナーなど

ゆるキャラたちと一緒に遊ぼう！

スタンプビンゴでゆるキャラ

缶バッジをもらっちゃおう！

親子で楽しめる催しが

盛りだくさん。

みなさんぜひお越しください。

参加費は無料です！

※内容を変更する場合があります。
※材料費が必要な催しがあります。

ペンシルバルーンアーティスト
「オレンジベア」

学習情報館3階 コスモホールでは ☆時　間　①10:00～ ②11:10～ 
　　　　　③13:30～ ④15:00～
☆テーマ「地球はどのようにできたの」プラネタリウム投影があります！

★
★

★
★

せき親善大使決定2014
・2015

2014
・2015 ～ 女性３人が選ばれました ～

　４月１９日（土）には、関まつり・

本町パレードにおいて、市民の皆さ

んへ披露するとともに、ステージイ

ベントで新しい親善大使の発表式を

行います。

　今後は関まつりをはじめ、小瀬鵜

飼開き、夏まつり、刃物まつりなど

のイベントに参加するほか、東京・

名古屋などでの観光物産展、マスコ

ミ各社へのイベントＰＲなど、関市

の観光・産業の宣伝に活躍していた

だきます。

◎せき親善大使（五十音順）

＜照会先＞せき親善大使選出委員会事務局（観光交流課内　☎ 23―7704）

長
なが

尾
お

 つかささん 松
まつ

尾
お

 あすかさん 吉
よし

田
だ

 朱
あか

里
り

さん



08広報せき 2014.4.1

講座名 対象 内容 期日 曜日 時間 回数 場所 定員 託児

アクアビクス

（水曜午後）
18歳以上

(高校生除く)

水の浮力や抵抗を利用し
た有酸素運動で、体力向上
やシェイプアップを目指
します。

5/7･14･21･28
6/11･18･25
7/2･9･16

水
13:30

～

14:30
10回 温水プール 25人 若干名

アクアビクス

（金曜夜間）
18歳以上

(高校生除く)

水の浮力や抵抗を利用し
た有酸素運動で、体力向上
やシェイプアップを目指
します。

5/9･16･23･30
6/13･20･27
7/4･11･18

金
19:30

～

20:30
10回 温水プール 25人 －

親子わんぱく体操
2～3歳児

親子

リトミックや道具を使っ
た遊びなど、親子で楽しく
体を動かします。

5/14･21･28
6/4･11･18･25
7/2

水
10:30

～

11:30
8回 武道場 25組 若干名

ジュニアスポーツ

（低学年）
小学校

1～3年生
鉄棒・マット・跳び箱など
を中心に運動します。

5/7･14･21･28
6/4･11･18･25
7/2･9

水
17:30

～

18:30
10回

メインアリーナ
サブアリーナ

25人 －

ジュニアスポーツ

（高学年）
小学校

4～6年生
鉄棒・マット・跳び箱など
を中心に運動します。

5/7･14･21･28
6/4･11･18･25
7/2･9

水
18:40

～

19:40
10回

メインアリーナ
サブアリーナ

25人 －

こども運動教室
小学校

1～4年生

走る・曲がる・止まる・跳ね
るなど体を動かす楽しい
ゲームを通して、基礎的な
運動能力を高めます。

5/15･22･29
6/5･12･19･26
7/3

木
18:00

～

19:00
8回

メインアリーナ
サブアリーナ

20人 －

ベリーダンス

エクササイズ
18歳以上

(高校生除く)

ベリーダンスの動きを取
り入れたエクササイズで
す。

5/15･22･29
6/5･12･19･26
7/3

木
19:30

～

20:30
8回

メインアリーナ
サブアリーナ

30人 －

わが子のための

運動講座
18歳以上

(高校生除く)

子どもの運動能力を高め
るきっかけづくりやトレ
ーニング方法などを、実技
と講話で学びます。

5/25
6/8･22
7/6

日
19:30

～

20:30
4回 サブアリーナ 20人 －

1

2

3

4

5

6

7

8

平成26年度春 スポーツ教室受講者募集

対 象

受 講 料

申 込 方 法

申 込 先

締 め 切 り

抽 選
結 果 通 知

そ の 他
受講料の納付

手続きの期間

◆

◆

◆

◆

◆

◆
◆

◆
◆

◆

市内在住、在勤または在学の方
※スポーツ教室は入門講座です。初心者の方を歓迎します。
1 講座 3,000 円（ 8 の運動講座は 1,500 円）※託児の場合は、別途 1,000 円必要
※申し込み後の取り消しや長期欠席などによる受講料の返金はできません。
はがきに必要事項（講座名、郵便番号、住所、氏名、年齢、電話番号、託児の有無）を
記入して郵送するか、総合体育館備え付けのはがきに記入して応募してください。
※ 1 講座につき、はがき 1 枚の応募とします。電話での応募はできません。
※締め切りを過ぎても定員に満たない場合は、追加募集を行いますので、お問い合わせください。
スポーツ推進課　〒 501-3802　関市若草通 2-1

4 月 10 日（木）必着
応募多数の場合は、抽選を行い受講者を決定します。
抽選結果は、応募者全員に郵送でお知らせします。
※当選は本人のみ有効で、権利の譲渡はできません。
応募が少数の場合、その講座を中止することがあります。
受講が決定した方は、スポーツ推進課にて受講料を納めてください。その際、受講上の
注意などをお渡しします。
詳しくは受講決定はがきにてお知らせします。
※期間中に手続きがないと、受講決定が取り消される場合がありますのでご注意ください。

◆照会先　スポーツ推進課　☎23-7766



09 広報せき 2014.4.1

　この学級は皆さんが主役です。学級の企画や運営も仲間と一緒に行います。親子のふれあいや地域の
仲間とのふれあいを通して、子育て、そして自分育てをしてみませんか。

関乳幼児期家庭教育学級
「いちご学級」

板取乳幼児期家庭教育学級
「すくすく学級」

武儀乳幼児期家庭教育学級
「ペンギンクラブ」

洞戸乳幼児期家庭教育学級
「Little Star」

武芸川乳幼児期家庭教育学級

上之保乳幼児期家庭教育学級
「どんぐりころころの会」

■対象

■定員
■期間
■場所
■内容

■費用

■申込

■対象

■定員
■期間
■場所
■内容
■費用

■申込

■対象

■定員
■期間
■場所
■内容

■費用

■申込

■対象

■定員
■期間
■場所
■内容

■費用

■申込

■対象

■定員
■期間
■場所
■内容

■費用

■申込

■対象

■定員
■期間
■場所
■内容

■費用
■申込

未就園児（満6カ月以上）とその家族
※期間中、継続して参加できる方
60組（参加人数により学級編成に変更あり）
5月～12月、毎月1～2回開催（原則火･木曜日）
わかくさ･プラザなど
学級生により計画、実施（例：食育講座、絵本の読み
聞かせ、クリスマス会など）
1組1,200円（保険料込み、大人1人・乳児1人の場合）
※乳児1人追加ごとに600円増、その他必要に応じて
徴収
4月１日（火）～20日（日）に生涯学習課（☎23-7776）

未就園児（満6カ月以上）とその家族
※期間中、継続して参加できる方
なし
6月～3月、毎月1回開催
板取保健センターなど
学級生により計画、実施（例：水あそび、クリスマス会など）
1組1,000円（保険料込み、大人1人・乳児1人の場合）
※乳児1人追加ごとに500円増、その他必要に応じて徴収
4月１日（火）～21日（月）に板取地域教育事務所

（☎0581-57-2111）※以後随時申し込み可

未就園児（満6カ月以上）とその家族 
※期間中、継続して参加できる方
なし
5月～3月、年6回程度開催
武儀生涯学習センター
学級生により計画、実施（例：救急法講習、クリスマ
ス会など）
1組1,000円（保険料込み、大人1人・乳児1人の場合）
※乳児1人追加ごとに500円増、その他必要に応じて徴収
4月18日（金）までに武儀地域教育事務所または、
子育てサロン（☎49-2121）
※以後随時申し込み可

未就園児（満6カ月以上）とその家族
※期間中、継続して参加できる方
なし
5月～3月、毎月1～2回開催（18回程度）
洞戸生涯学習センターなど
学級生により計画、実施（例：子育て講座、制作活
動、クリスマス会など）
1組2,500円（保険料込み、大人1人・乳児1人の場合）
※乳児1人追加ごとに1,700円増、その他必要に応じ
て徴収
4月１日（火）～18日（金）に洞戸地域教育事務所
（☎0581-58-2111）※以後随時申し込み可

未就園児（満6カ月以上）とその家族
※期間中、継続して参加できる方
なし
5月～3月、年13回程度開催
むげがわ児童館など
学級生により計画、実施（例：救急法講習、運動会、
クリスマス会など）
1組1,500円（保険料込み、大人1人・乳児1人の場合）
※乳児1人追加ごとに1,000円増、その他必要に応じ
て徴収
4月18日（金）までに武芸川地域教育事務所（☎46-2311）
（今年度は後期の受付はしませんのでご了承ください）

未就園児（満6カ月以上）とその家族
※期間中、継続して参加できる方
なし
5月～3月、年8回程度開催
上之保生涯学習センター
学級生により計画、実施（例：親子音楽遊び、救急法
講習など）
保険料、その他必要経費
4月18日（金）までに上之保地域教育事務所
（☎47-2001）
※以後随時申し込み可

乳幼児期家庭教育学級

※地域によって申込内容、申込方法が異なりますので、参加したい地域を確認のうえ、連絡してください。

関地域

板取地域

武儀地域

洞戸地域

武芸川地域

上之保地域

参加してみませんか



10広報せき 2014.4.1

国民健康保険税特別徴収（仮徴収額）納税通知書を発送します

特別徴収（年金天引き）から口座振替へ納付方法が変更できます

７０歳から７４歳までの方の医療費の窓口負担について

　平成26年度の国民健康保険税の納付が特別徴収（年金天引き）の方に、『国民健康保険税特別徴
収（仮徴収額）納税通知書』を送付します。4月、6月、8月に、仮徴収として年金受取額から特別 徴収
する額を、前年度の 保 険税額をもとに算出し（注１）、お知らせします。
　なお、10月、12月、2月の特別徴収額（本徴収）については、6月に決定（本算定）し、改めて通知し
ます。各期の徴収額は、平成26年度決定税額から仮徴収の額を差し引いた額の3分の１を基準とした
額となります。

　年金からの天引き（特別徴収）を希望しない場合は、申出により口座振替による納付に変更できます。

　国民健康保険に加入の方で、７０歳から７４歳までの方の医療機関窓口での一部負担割合が次のとおりとなり
ます。（これは国の特例措置が見直されたためです。）

※口座振替不能などにより滞納となった場合は、特別徴収（年金天引き）に変更となる場合があります。

（注１）仮徴収額は、前年度から引き続きの方は、平成 26 年 2 月の特別徴収額と同額、新規で特
別徴収に切り替わる方は、平成 25 年度の国民健康保険税額の 6 分の 1 を基準とした額となります。

下記①から⑤の条 件をすべて満たす方が、特別徴収の対 象となります。
①世帯主が国民健 康 保険 被保険者の方
②世帯の国民健 康 保険 被保険者 全員が65歳 以 上75歳 未満の方
③世帯主の介護保険料が 特別徴収されている方
④ 特別徴収の対象となる年金の年額が18万円以 上の方
⑤ 介護保険料と国民健 康 保険税との合算額が年金受給 額の2分の１以下の方

①金融機関で口座振替の申込みをしてください。（すでに手続き済みの方は②へ）
　持ち物　通帳、届出印
②国保年金課・各地域事務所・西部支所にて納付方法変更申出書を提出してください。
　持ち物　保険証、印鑑（①で申込み済の方は口座振替依頼書ご本人控え）

☆平成２６年４月２日以降に７０歳の誕生日を迎える方（昭和１９年４月２日生まれ以降の方）
　・７０歳になる誕生月の翌月から、窓口での負担割合は２割
　　
☆平成２６年４月１日までに７０歳の誕生日を迎えられた方（昭和１９年４月１日生まれ以前の方）
　・今までどおり、窓口での負担割合は１割
　※窓口負担の毎月の負担上限額も変わりません。

☆一定以上の所得がある方は、今までどおり３割負担です。

◆照会先　国保年金課　☎23-7701　　 23-7739



11 広報せき 2014.4.1

     身体障がい者など

障 が い 区 分 本 人 運 転 生計同一者などが運転

視 覚 1級～4級 同左
聴 覚 2級、3級 同左
平 衡 機 能 3級 同左
上 肢 1級～3級 1級、2級
下 肢 1級～6級 1級～3級
体 幹 1級～3級、5級 1級～3級

乳 幼 児 期 以
前 の 非 進 行
性脳病変によ
る 運 動 機 能

上肢 1級～3級 1級、2級

移動 1級～6級 1級～3級

心臓、呼吸器、じん臓
ぼうこう、直腸、小腸 1級、3級 同左

ヒト免疫不全ウイル
スによる免疫機能 1級～3級 同左

肝 臓 1級～3級 同左
音 声 機 能 ３級（こう頭摘出者のみ） ―

障 が い 区 分 生計同一者などが運転

知 的 障 が い 程度が「重度」「最重度」であり、
療育手帳「Ａ」「Ａ1」「Ａ2」 

精 神 障 が い
精神障害者保健福祉手帳「1級」で自立
支援医療受給者証(精神通院医療に限
る）の交付を受けている

     戦傷病者

障 が い 区 分 本 人 運 転 生計同一者などが運転

視 覚 特別項症、1～4項症 同左

聴 覚 特別項症、1～4項症 同左

平 衡 機 能 特別項症、1～4項症 同左

上 肢 特別項症、1～4項症 同左

下 肢 特別項症、1～6項症
 1～3款症 特別項症、1～4項症

体 幹 特別項症、1～6項症
 1～3款症 特別項症、1～4項症

心臓、呼吸器、じん臓
ぼうこう、直腸、小腸 特別項症、1～3項症 同左

肝 臓 特別項症、1～3項症 同左

音 声 機 能 特別項症、1～2項症
（こう頭摘出者のみ） ―



12広報せき 2014.4.1

◆
集
合
予
防
注
射
料
金
に
つ
い
て　

　

平
成
26
年
４
月
よ
り
実
施
さ
れ
る
消
費
税
率

の
改
定
に
伴
い
、
集
合
予
防
注
射
の
料
金
が
変

わ
り
ま
す
。

・
登
録
と
予
防
注
射
＝
一
頭
に
つ
き
６
１
５
０
円

・
予
防
注
射
＝
一
頭
に
つ
き
３
１
５
０
円

※
釣
銭
が
要
ら
な
い
よ
う
ご
用
意
く
だ
さ
い
。

◆
注
意
事
項

▽
登
録
済
み
の
方
は
「
注
射
案
内
ハ
ガ
キ
」
を

必
ず
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。
無
い
場
合
は
確

認
・
再
発
行
の
手
続
き
に
時
間
が
か
か
り
ま

す
。
な
お
、
事
前
に
ハ
ガ
キ
裏
面
の
質
問
事

項
の
記
入
を
お
願
い
し
ま
す
。

▽
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル
の
関
係
上
、
時
間
が
延
長
で

き
ま
せ
ん
。
遅
れ
な
い
よ
う
に
お
越
し
く
だ

さ
い
。

▽
会
場
で
は
先
に
問
診
と
注
射
を
、
後
で
受

付
・
支
払
い
と
な
り
ま
す
。

▽
ト
ラ
ブ
ル
防
止
の
た
め
、
首
輪
を
正
し
く
締

め
、
引
き
綱
は
短
く
持
っ
て
く
だ
さ
い
。

▽
フ
ン
は
、
飼
い
主
が
責
任
を
持
っ
て
始
末
し

て
く
だ
さ
い
。

▽
犬
の
体
調
不
良
や
興
奮
、
ま
た
飼
い
主
が
犬

を
抑
え
ら
れ
な
い
場
合
は
注
射
が
で
き
ま
せ

ん
。
動
物
病
院
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

地区 日程 会場 開始 終了

関

４
月
９
日
（
水
）

黒屋リフレッシュ倶楽部 9:00 9:15
塔ノ洞環境保全農業推進センター 9:25 9:35
志津野転作促進センター 9:50 10:10
富野ふれあいセンター 10:20 10:40
下日立公会堂 10:50 11:15
八神･ヤスダ住建向かい倉庫 11:25 11:45
小野構造改善センター 11:55 12:05
桜ケ丘ふれあいセンター 12:25 12:45

４
月
10
日
（
木
）

巾公民センター 9:10 9:40
赤土坂公民センター 9:50 10:10
小屋名公民センター 10:20 10:35
大平台公民センター 10:45 11:20
千疋ふれあいセンター 11:30 11:55
広見公民センター 12:10 12:25

４
月
15
日
（
火
）

関市文化会館 9:00 9:45
西切公民センター 9:55 10:05
アピセ関 10:15 10:25
倉知ふれあいセンター 10:35 11:10
小瀬南公民センター 11:20 11:40
めぐみの農協・旧小瀬支店北倉庫 11:50 12:05
池尻区公民館 12:15 12:30

４
月
16
日
（
水
）

桜台東公民センター 9:10 9:40
桜台西公民センター 9:45 10:00
稲口公民センター 10:10 10:35
四季の台公民センター 10:45 11:00
向山公民センター 11:10 11:40
西部公民センター 11:55 12:10
肥田瀬島集会場 12:25 12:40

４
月
17
日
（
木
）

東田原公民館 9:10 9:35
めぐみの農協・田原支店 9:45 10:15
大杉公民館 10:25 10:45
野田集会場 10:55 11:05
下迫間公民館 11:15 11:25
迫間台公民センター（新） 11:35 12:00
上迫間公民館 12:10 12:15
めぐみの農協・富岡支店 12:35 12:50

４
月
22
日
（
火
）

東山公民センター 9:00 9:40
平賀公民センター 9:50 10:10
東本郷公民センター 10:20 10:35
旭ケ丘ふれあいセンター 10:45 11:10
本郷公民センター 11:20 11:35
関市土木課倉庫（給食センター北） 11:45 11:55
住吉町警察署跡地 12:05 12:20

地区 日程 会場 開始 終了

武
芸
川

5
月
20
日
（
火
）

跡部１集会場 9:15 9:25
跡部公民館 9:35 9:50
川北構造改善センター 10:00 10:10
旧東公民館 10:25 10:50
八幡公民館 11:00 11:20
武芸川事務所 11:30 11:50

5
月
21
日
（
水
）

平宝見神社 9:10 9:25
宇多院公民館 9:35 9:55
旧一色消防詰所 10:10 10:30
老人憩いの家 10:40 11:05
寺尾公民館 11:25 11:40
小知野公民館 12:00 12:15

武
　
儀

5
月
27
日
（
火
）

雁曽礼立岩橋上 9:30 9:50
武儀東小学校ランチルーム裏 10:00 10:30
武儀生涯学習センター 10:40 10:55
温井集会所 11:10 11:30
間吹集会所 11:35 12:00
武儀事務所 13:00 13:20
道の駅平成（エコピアセンター前） 13:30 13:55
下之保老人憩いの家 14:05 14:30
上野集会場 14:40 14:55

上
之
保

5
月
29
日
（
木
）

鳥屋市旧小学校 9:30 9:35
鳥屋市公民館 9:45 9:50
戸丁公民館 10:00 10:05
馬渡バス停 10:15 10:20
行合地区旧リサイクルステーション 10:30 10:35
少合集会所 10:45 10:50
小和田バス停 11:00 11:05
赤鍋橋 11:15 11:25
白山神社（川合消防団詰所隣） 11:35 11:45
上之保生涯学習センター 11:50 12:00
名倉八剣神社 13:00 13:10
八幡神社 13:20 13:30
船山上会津・2942番地１ 13:40 13:45
船山公民館 13:55 14:00
杉山バス停 14:10 14:15
松本橋 14:35 14:40
阿木集会所 14:45 14:50
明ケ島つどいの家 14:55 15:00

地区 日程 会場 開始 終了

関

４
月
23
日
（
水
）

富士塚公民センター 9:00 9:30
いしがみ公民センター 9:40 9:55
下有知ふれあいセンター 10:05 10:25
東志摩公民センター 10:35 10:50
今宮公民センター 11:00 11:15
関ノ上東公民センター 11:25 11:40
下有知寺田公民センター 11:50 12:00
関口公園 12:15 12:45

４
月
24
日
（
木
）

保戸島公民センター 9:10 9:25
下白金公民センター 9:35 9:55
山田公民センター 10:05 10:30
上白金公民館 10:40 11:00
津保川台公民センター 11:10 11:45
虹ヶ丘公民センター 11:55 12:05
南部公民センター 12:20 12:40

板
取(

洞
戸
）

5
月
13
日
（
火
）

三洞・板取5852番地１ 9:30 9:35
門原集会場 9:45 9:50
島口体育館 10:00 10:05
杉原旧バス停 10:15 10:25
保木口体育館 10:35 10:40
田口集会場 10:50 11:00
野口集会場 11:10 11:20
中切地蔵堂 11:30 11:40
岩本集会場 11:50 12:00
上ケ瀬集会場 13:10 13:15
松谷集会場 13:25 13:35
門出集会場 13:45 13:55
加部集会場 14:05 14:15
老洞バス停 14:25 14:30
小瀬見集会場（洞戸） 14:40 14:50
白谷集会場 14:55 15:05

洞
　
戸

5
月
15
日
（
木
）

大野消防車庫 9:40 9:50
洞戸黒谷運動公園 10:00 10:10
下菅谷集会場 10:20 10:40
上菅谷集会場 10:50 11:00
洞戸生涯学習センター前 11:10 11:30
通元寺集会場 11:40 12:05
片集会場 13:10 13:15
高見集会場 13:35 13:40
須原神社下車両待避所 13:45 13:50
高賀夫婦けやき 14:00 14:05
高賀山自然の家 14:15 14:20
尾倉集会場 14:30 14:40
飛瀬消防車庫 14:50 15:05
栗原集会場 15:10 15:20

犬の登録と狂犬病予防注射 ◆照会先　生活環境課
　　　　　☎23―6732

平成26年度狂犬病集合予防注射スケジュール

　

生
後
90
日
を
経
過
し
た
犬
を
飼
う
と
き
は
、
法
律
に
よ
り
市
へ
の

飼
い
犬
の
登
録
と
、
毎
年
１
回
の
狂
犬
病
予
防
注
射
が
義
務
づ
け
ら

れ
て
い
ま
す
。
ま
だ
登
録
し
て
い
な
い
犬
は
、
「
登
録
と
狂
犬
病
予

防
注
射
」
を
、
登
録
済
の
犬
は
「
狂
犬
病
予
防
注
射
」
を
必
ず
受
け

て
く
だ
さ
い
。
ま
た
、
住
所
や
飼
主
の
変
更
、
犬
の
死
亡
な
ど
、
登

録
内
容
が
変
わ
っ
た
際
も
届
出
を
し
て
く
だ
さ
い
。

　

平
成
26
年
度
の
狂
犬
病
集
合
予
防
注
射
は
次
の
日
程
で
行
い
ま

す
。
都
合
に
よ
り
集
合
予
防
注
射
を
受
け
ら
れ
な
い
場
合
は
、
必
ず

動
物
病
院
で
接
種
し
て
く
だ
さ
い
。



13 広報せき 2014.4.1

優秀賞 佳　作

西部地区・洞戸地域複合施設の

愛称が決定しました

　平成２６年１月に募集しました西部地区と洞戸地域の複合施設（市役所支所・事務所
とふれあいセンターを併設した施設）の愛称について、市内および県内外から西部地区
２７点、洞戸地域４４点の応募をいただきました。
　３月１３日・１７日、それぞれの地域代表者を含む、西部地区１２人、洞戸地域９人
による選定委員会で審査を行ったところ、次の結果となりました。
　多数のご応募をいただき、ありがとうございました。

  【照会先】総務管財課　☎ 23-7763☆表彰は、それぞれの竣工式典で行います。

西部地区複合施設の愛称
『西部コミュニティセンター』

西部地区複合施設「西部コミュニティセンター」　
　三輪　政子さん（７３歳）、小瀬
洞戸地域複合施設「ほらどキウイプラザ」　
　藤井　梨加さん（３１歳）、武芸川町谷口

西部地区複合施設「コスモスプラザ」
　西村　和子さん（６６歳）、下白金
洞戸地域複合施設「洞戸キウイプラザ」　
　長屋　由美子さん（５２歳）、下有知

洞戸地域複合施設の愛称
『ほらどキウイプラザ』

〈
市
町
村
振
興
補
助
金
〉

〈
清
流
の
国
地
域
振
興
補
助
金
〉

平
成
25
年
度
　
岐
阜
県
市
町
村
振
興
補
助
金
事
業
・
岐
阜
県
清
流
の
国
地
域
振
興
補
助
金
事
業

●
災
害
時
要
援
護
者
台
帳
管
理
シ
ス
テ
ム
導
入

　

災
害
時
に
自
力
で
避
難
す
る
こ
と
が
困
難
な
、災
害
時
要
援
護
者
の
避
難
支
援
を
迅
速
か

　

つ
的
確
に
行
う
た
め
、要
援
護
者
リ
ス
ト
や
避
難
個
別
計
画
な
ど
の
管
理
シ
ス
テ
ム
を
導

　

入
し
ま
し
た
。

●
学
校
教
育
夢
プ
ラ
ン「
中
学
生
海
外
研
修
」

　

学
校
教
育
夢
プ
ラ
ン
事
業
の
一
環
と
し
て
、国
際
化
の
先
頭
に
立
つ
人
材
を
育
成
す
る
た

　

め
、中
学
生
を
ア
メ
リ
カ
合
衆
国
に
派
遣
し
ま
し
た
。

●
ウ
オ
ー
キ
ン
グ
コ
ー
ス
表
示
板
設
置

　

気
軽
に
で
き
る
ス
ポ
ー
ツ
と
し
て
、市
内
の
ウ
オ
ー
キ
ン
グ
コ
ー
ス
上
に
表
示
板　

　
（
路
面
表
示
）を
設
置
し
ま
し
た
。

●
６
次
産
業
化
調
査
委
託

　

調
査
研
究
を
専
門
組
織
に
委
託
し
て
、

　

市
内
の
特
産
農
産
物
の
商
品
開
発
、

　

販
売
方
法
や
販
路
開
拓
の
た
め
に

　

調
査
研
究
を
行
い
ま
し
た
。

●
せ
き
サ
イ
ク
ル
・ツ
ー
リ
ン
グ

　
「
ぎ
ふ
清
流
国
体
」を
契
機
と
し
た
新
規
の

　

自
転
車
ス
ポ
ー
ツ
イ
ベ
ン
ト
を
、

　

11
月
30
日（
土
）に
開
催
し
ま
し
た
。

こ
れ
ら
の
事
業
は
、岐
阜
県
か
ら
平
成
25
年
度
市
町
村

振
興
補
助
金
、清
流
の
国
地
域
振
興
補
助
金
を
受
け
て

実
施
し
ま
し
た
。

照
会
先

財
政
課　

☎
23
―
7
7
0
9



14広報せき 2014.4.1

　

大
学
の
医
学
部
お
よ
び
大
学
院
に
在
籍

さ
れ
て
い
る
医
学
生
の
方
、
ま
た
は
、
研

修
医
の
方
で
、
将
来
、
市
内
の
公
的
医
療

機
関
な
ど
で
勤
務
す
る
意
思
の
あ
る
方
を

対
象
に
、
修
学
研
修
資
金
の
貸
し
付
け
を

行
い
ま
す
。

　

医
師
免
許
を
取
得
し
初
期
臨
床
研
修
終

了
後
引
き
続
き
、
一
定
の
期
間
、
市
が
指

定
す
る
医
療
機
関
で
勤
務
し
て
い
た
だ

く
な
ど
の
条
件
を
満
た
し
た
場
合
に
は
、

こ
の
修
学
研
修
資
金
の
返
還
を
免
除
し
ま

す
。

　

今
年
度
の
修
学
研
修
資
金
の
貸
し
付
け

を
希
望
す
る
方
は
、
申
請
期
限
ま
で
に
申

請
書
に
関
係
書
類
を
添
え
て
提
出
く
だ

さ
い
。
な
お
、
貸
与
者
の
決
定
に
つ
い
て

は
、
関
市
医
学
生
等
修
学
研
修
資
金
貸
与

者
選
考
委
員
会
の
面
接
と
審
査
な
ど
を
経

て
決
定
い
た
し
ま
す
。

　中濃地区交通安全協会では、優良運転者を下表の基準で表彰します。表彰を希望される方は、５月１日（木）
までに交通安全協会役員、または同協会事務局（関警察署内☎24－0102）へ申請してください。

＜表彰選考基準＞（年数の計算は６月１日起算。ただし、表彰歴は９月２１日起算）

◆
照
会
先（
事
務
局
）　

　

関
市
保
健
セ
ン
タ
ー　

☎
24
―
0
1
1
1

条件 運転経験年数 無事故・無違反年数 表彰歴 授与者

地区模範章 5年以上
（H21.6.1以前）

5年以上
（H21.6.1以後） 不　問 警察署長

地区交通安全協会長

県模範章 10年以上 
（H16.6.1以前）

5年以上
（H21.6.1以後） 

過去に地区模範章
受賞者

県警察本部長
県交通安全協会長

県優良章 15年以上
（H11.6.1以前）

5年以上
（H21.6.1以後） 

県模範章受賞後
2年以上経過

県警察本部長
県交通安全協会長

県優秀章 15年以上
（H11.6.1以前）

10年以上
（H16.6.1以後）

県優良章受賞後
2年以上経過

県警察本部長
県交通安全協会長

特別優秀章 20年以上
（H6.6.1以前）

15年以上
 （H11.6.1以後）

県優秀章受賞後
2年以上経過

県交対協会長
（県知事）

緑十字銅章 － 10年以上（無事故）
5年以上（無違反）

県優秀章または
特別優秀章受賞者 全日本交通安全協会長

管区局表彰 15年以上(一般)
10年以上(職業)

10年以上(一般)
5年以上(職業)

緑十字銅章受賞後
2年以上経過

中部管区警察局長
中部交安協議会長

種別

優良運転者を表彰します

対

象

者

募
集
人
員

貸
付
金
額

貸
与
期
間

返
還
免
除
条
件

申
請
書
類

申
請
期
限

面

接

研

修

◆◆◆◆◆◆◆◆◆

修
学
資
金
：
大
学
の
医
学
部
に
在
学
中
あ
る
い
は
大
学
院
に
在
学
中
の
方

研
修
資
金
：
医
師
免
許
取
得
後
、
研
修
医
と
し
て
勤
務
中
の
方

若
干
名

月
額
20
万
円　

入
学
一
時
金
１
０
０
万
円
（
た
だ
し
、
大
学
１
年
生
の
み
）

修
学
資
金
６
年
間
が
限
度　

研
修
資
金
５
年
間
が
限
度　

＊
重
複
し
て
申
請
で
き
ま
す
が
、
通
算
し
て
６
年
間
が
限
度

＊
申
請
は
毎
年
度
必
要
で
す
。
た
だ
し
、
一
部
書
類
が
省
略
で
き
ま
す
。

医
師
免
許
を
取
得
し
、
臨
床
研
修
終
了
後
、
引
き
続
き
市
が
指
定
す
る
市
内

公
的
医
療
機
関
な
ど
で
貸
与
期
間
に
相
当
す
る
期
間
を
業
務
に
従
事
す
る
場

合
（
う
ち
一
定
の
期
間
、
市
が
開
設
す
る
診
療
所
に
従
事
）
修
学
研
修
資
金

の
返
還
を
免
除
し
ま
す
。

申
請
書
、
在
学
証
明
書
、
大
学
生
は
戸
籍
抄
本
（
大
学
生
以
外
は
医
師
免
許

の
写
し
）、
大
学
の
推
薦
調
書
、
成
績
証
明
書
、
そ
の
他
必
要
な
書
類

平
成
26
年
５
月
９
日
（
金
）
必
着

６
月
に
選
考
委
員
会
に
よ
る
面
接
を
実
施
し
ま
す
。
た
だ
し
、
前
年
に
貸
与

を
受
け
て
い
る
者
が
引
き
続
き
申
請
す
る
場
合
は
、別
に
よ
り
実
施
し
ま
す
。

大
学
５
年
生
ま
た
は
６
年
生
在
学
時
の
夏
休
み
に
、
市
が
開
設
す
る
診
療
所

で
地
域
医
療
の
宿
泊
研
修
に
原
則
参
加
し
て
い
た
だ
き
ま
す
。

※
募
集
要
項
や
申
請
書
類
は
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
よ
り
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
ま
す
。

※
詳
細
は
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
確
認
ま
た
は
事
務
局
へ
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。



15 広報せき 2014.4.1

照
会
先



16

　

　2 月21 日、博愛小学校で読み聞かせ会が開かれ、

保護者らボランティアが、各教室で絵本などを読み

聞かせました。博愛小学校では、平成24 年度から子

どもたちに、より本にふれあう時間と場所を持って

もらおうと、講師を招いて始業時間前を利用した読

み聞かせ会を行っています。この日、毎月行ってきた

読み聞かせ会が最終日を迎え、本に対して親しみが

持てたと、講師の方々への感謝を込めて、児童から手

紙と花鉢のプレゼントが送られました。

広報せき 2014.4.1

本を読んでくれてありがとう

vol.1

2月16日〜3月15日にあった

市内の話題を中心にご紹介します。

　3 月 16 日、 シドニー五輪金メダリストの高橋尚子さん

をゲストランナーとしてお迎えして、 「刃物のまち・関シティ

マラソン」 を開催しました。

　昨年からコースを市役所発着から中池陸上競技場発着

へ変更したのですが、 前回は運営側のシミュレーション不

足のため、 駐車場からのアクセスが悪くスタート時間に間

に合わないランナーも出てしまうなど、 多くの方にご迷惑

をおかけしました。

　昨年の失敗を繰り返さないよう、 担当課が中心となって

準備を進め、 今年はランナーの皆さんにもおおむね満足

をいただけた大会で終えることができたと思います。

★関シティマラソン★

刃物のまちの風を受けながら・・・

　関市体育協会など関係者の皆さんはもちろん、 中高生

をはじめ大勢のボランティアの皆さんのご協力があって初

めて、 こうした運営ができました。 また、 今回はコースを

全面通行止めとしたため、 多くの市民の皆さんにも影響

がありました。 ご協力をいただいたすべての皆さんに心か

ら感謝申し上げます。

　私自身も昨年に続いてハーフ （21 キロ強） の部に出場

しました。 10 キロ付近と 15 キロ付近にかなり長くキツイ

登り坂があり、 大会長でありながら 「こんなにしんどい

なんて ・ ・ ・ 」 とぼやきたくなりましたが （笑）、 結果的

には 1 時間 46 分 28 秒のタイムでゴールしました。 昨年

は 1 時間 54 分台でしたから、 約 8 分タイムを短縮でき

ました。

　市民の皆さんに 「市民ひとり１スポーツ」 を呼びかけ、

今年度の重点施策として 「健康」 を掲げていますので、

私も時間を見つけてジョギングを続けていきたいと思いま

す。 「しあわせ」 はまずは健康な心と身体があってこそ。

健康づくり ・ 身体づくり ・ 仲間づくりのために、 みんな

で身体を動かしましょう。



17

　結婚や出産といった人生の節目の記念に自分たちの

木を植える「マイツリー事業」として、3 月1 日、中池公

園ファミリーゾーン予定地で、15 組による植樹会が開

催されました。サルスベリ、ヤマモモ、サトザクラからな

る15 本のマイツリーが丁寧に植えられ、植樹後には自

分たちのメッセージを記したプレートが取り付けられ

ました。木の成長とともに、思いのこもったメッセージ

がいつまでも心に響くことでしょう。

　市内在住の外国人の皆さんと交流を深めようと、関市

国際交流協会による「スポーツ交流・もちつき大会」が、

3 月2 日に開催されました。今年の種目は玉入れで、8

チームに分かれて競い合い、優勝チームは見事、すべて

の試合で制限時間内に玉を入れきっての勝利でした。そ

の後、会場を移してもちつきを行い、参加者は初めての

杵つき体験に苦労していましたが、つき終わった後のお

餅の味は格別。みんなでおいしくいただきました。

　2 月25 日、板取めばえ保育園で、不審者に連れ去られ

ないようにする約束、「セーフティファイブ」を大きな声

で誓い合いました。この日は、県警の「たんぽぽ班」によ

る連れ去り防止教室が開催され、全園児16 人が、腹話術

や寸劇を通して、不審者からの逃げ方や助けの求め方を

学びました。最後に、園児全員で「ひとりにならない」「つ

いていかない」「おおごえをだす」「ちかづかない」「はな

しをする」、5つのことをしっかりと約束しました。

　池尻の国指定史跡「弥勒寺官衙遺跡群」の仮整備工事

に伴い、古代の武儀郡を治めた郡役所の中心であった

「郡庁院」の広さ、建物の配置を再現するべく、2月26日、

瀬尻小学校6 年生の児童たちが参加して体験学習が開

かれました。児童たちは間伐材の丸太を建物の柱跡の位

置まで運び、力を合わせて立てていきました。これらを

柱に見立てることで古代の役所の姿を実感でき、郷土の

歴史を学ぶ貴重な経験となりました。

　2 月22 日、わかくさ・プラザ総合体育館で「第11 回

岐阜県玉入れ大会」が開催されました。市内を中心に、小

学生から70 代までの参加者が、それぞれチームを組ん

で熱戦を繰り広げました。年齢などの各ランクごとに籠

の高さを合わせ、101 個の玉を投げ入れるのにかかった

時間を競う方法で、どのチームも周りの声援を受けなが

ら、必死になって投げていました。誰もが親しみのある

「玉入れ」、なかなかハードな！？スポーツです。

広報せき 2014.4.1

人生の節目に記念樹を

もちつきって大変です

不審者にはついていかないよ

古代のロマンを再現しました

狙いを定めて 「それっ」



18

市
場
の
一
般
開
放

　

普
段
入
場
で
き
な
い
卸
売
市
場
を
一
般
開

放
し
ま
す
。
お
値
打
ち
に
買
い
物
が
で
き
ま

す
。

■
日
時　

４
月
19
日
（
土
）
午
前
10
時
～
午

後
２
時

■
場
所　

中
濃
公
設
地
方
卸
売
市
場
（
わ
か

く
さ
・
プ
ラ
ザ
の
西
隣
）

■
売
出
商
品　

新
鮮
地
場
野
菜
、
果
物
、
肉

類
、
魚
介
類
、
お
茶
、
漬
物
、
菓
子
、

日
用
雑
貨
、
食
品
容
器
な
ど

■
照
会
先　

中
濃
公
設
地
方
卸
売
市
場
（
☎

　

23
―
４
４
３
３
）

地
域
活
動
支
援
セ
ン
タ
ー

か
ざ
ぐ
る
ま
コ
ン
サ
ー
ト

　

ベ
ル
グ
ル
ー
プ
「
Ｂ
ｅ
ｌ
ｌ　

ｏ
ｎ　

ｐ

ｏ
ｃ
ｏ
」
に
よ
る
ミ
ュ
ー
ジ
ッ
ク
ベ
ル
・
ピ

ア
ノ
演
奏
・
独
唱
な
ど
の
コ
ン
サ
ー
ト
を
開

催
し
ま
す
。

■
日
時　

４
月
19
日
（
土
）　

午
後
２
時
～

３
時
（
１
時
30
分
開
場
）

■
場
所　

か
ざ
ぐ
る
ま
サ
ポ
ー
ト
セ
ン
タ
ー

（
稲
口
）

■
参
加
費　

無
料

■
照
会
先　

か
ざ
ぐ
る
ま
サ
ポ
ー
ト
セ
ン
タ

ー
（
☎
21
―
５
５
６
６
）
ま
た
は
福
祉

政
策
課
（
☎
23
―
９
０
３
１
）

市
民
活
動
セ
ン
タ
ー

プ
チ
イ
ベ
ン
ト

「
段
ボ
ー
ル
コ
ン
ポ
ス
ト
を
つ

く
ろ
う
」

　

生
ゴ
ミ
減
量
と
し
て
手
軽
に
で
き
る
、
新

し
い
処
理
方
法
を
学
び
ま
す
。

■
日
時　

４
月
26
日
（
土
） 

午
前
10
時
～
午

前
11
時
45
分

■
場
所　

市
民
活
動
セ
ン
タ
ー
（
千
年
町
）

■
定
員　

20
人
（
申
し
込
み
順
）

■
参
加
費　

無
料

■
講
師　

環
境
ネ
ッ
ト
せ
き
の
み
な
さ
ん

■
申
込
・
照
会
先　

市
民
活
動
セ
ン
タ
ー（
☎

24
―
７
７
７
２　

24
―
７
６
６
０
）

い
い
人
見
つ
け
よ
う
in
せ
き

婚
活
イ
ベ
ン
ト
開
催

　

農
業
委
員
会
で
は
、
昨
年
に
引
き
続
き
、

農
山
村
地
域
に
活
気
を
も
た
ら
そ
う
と
婚
活

イ
ベ
ン
ト
を
開
催
し
ま
す
。
前
回
は
６
組
の

カ
ッ
プ
ル
が
誕
生
し
ま
し
た
。

■
日
時　

５
月
11
日
（
日
）
午
前
10
時
～
午

後
３
時
（
午
前
９
時
30
分
受
付
）

■
場
所　

ふ
る
里
農
園
美
の
関
（
大
杉
）

■
参
加
資
格　

30
～
40
歳
代
（
男
性
は
市
内

在
住
の
方
）

■
募
集
人
員　

男
女
各
20
人

　

※
応
募
者
多
数
の
場
合
に
は
選
考
あ
り
。

■
参
加
費　

男
性
３
５
０
０
円
、
女
性
２
５

０
０
円

■
応
募
方
法　

市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
ま
た
は
農

業
委
員
会
、
地
域
事
務
所
に
設
置
の
応

募
用
紙
に
必
要
事
項
を
記
載
し
、
４
月

18
日
（
金
）
ま
で
に
農
業
委
員
会
へ
持

参
ま
た
は
郵
送
、
メ
ー
ル
。

■
内
容　

バ
ー
ベ
キ
ュ
ー
、
い
ち
ご
狩
り
、

フ
リ
ー
タ
イ
ム
、
お
見
合
い
回
転
人
（
一

対
一
の
自
己
紹
介
）、
カ
ッ
プ
リ
ン
グ
タ

イ
ム

■
照
会
先　

農
業
委
員
会
（
☎
23
―
６
７
６

５　

nogyo@
city.seki.lg.jp

）

板
取
「
弘
法
様
」
八
十
八
カ
所

霊
場
巡
り

　

板
取
地
域
で
は
、
地
元
の
民
家
に
祭
ら
れ

た
八
十
八
カ
所
の
「
弘
法
様
」
を
巡
礼
す
る

霊
場
巡
り
が
行
わ
れ
ま
す
。
毎
年
、
弘
法
大

師
の
命
日
に
ち
な
ん
で
、
板
取
地
域
の
各
民

家
が
縁
側
な
ど
に
祭
壇
を
作
り
、
お
供
え
物

を
し
、
参
拝
者
が
ご
利
益
を
願
っ
て
家
々
を

巡
礼
し
ま
す
。ど
な
た
で
も
参
加
で
き
ま
す
。

■
期
日　

４
月
29
日
（
火
・
祝
）

■
場
所　

板
取
地
域

■
照
会
先　

板
取
事
務
所
（
☎
０
５
８
１
―

　

57
―
２
１
１
１
）

広報せき 2014.4.1関市役所　代表 22-3131　閉庁時、土・日曜日、祝日は代表番号へ

◆場所　わかくさ・プラザ
「学習情報館1階・

エントランスホール」

エントランス
ホール作品展

◆休館日　月曜日（休日を除く）
■照会先　生涯学習課　☎ 23-7777

4月2日(水)～4月11日(金)

現代美術を楽しむかい

せき・まちかど工房ギャラリー
午前10時～午後6時

■照会先　せき・まちかど工房を
　　　　　支援する会

（本町商店街事務局内  ☎24-8212）

深谷春渥遺作展

関寄せ植えサークル

鈴木幸一山草展

フラワーアレンジメント華心展

佐藤芳舟かな教室作品展

4月1日(火)～4月6日(日)

4月15日(火)～4月20日(日)

4月29日(火)～5月4日(日)

4月8日(火)～4月13日(日)

4月22日(火)～4月27日(日)



19

第
29
回
わ
ん
ぱ
く
相
撲
関
場
所

い
く
ぞ
！
チ
ャ
レ
ン
児ジ

!!

～
踏
み
出
そ
う
！
未
来
へ
の
一
歩
～

【
わ
ん
ぱ
く
相
撲
　
関
場
所
】

■
日
時　

５
月
18
日
（
日
）
▽
受
付
＝
午
前

９
時
30
分
～
10
時　

▽
大
会
＝
午
前
10
時

～
午
後
４
時

■
場
所　

わ
か
く
さ
・
プ
ラ
ザ
「
総
合
体
育

館
・
メ
イ
ン
ア
リ
ー
ナ
」

■
対
象　

市
内
の
小
学
生
の
男
女

■
申
込
方
法　

各
小
学
校
を
通
し
て
申
し
込

み
■
申
込
期
限　

４
月
24
日
（
木
）

【
わ
ん
ぱ
く
相
撲
巡
業
（
体
験
会
）】

■
日
時
・
場
所　

▽
４
月
16
日
（
水
）
午
後

７
時
～
８
時
30
分
＝
武
儀
東
小
学
校
体
育

館　

▽
４
月
22
日
（
火
）
午
後
７
時
～
８

時
30
分
＝
洞
戸
小
学
校
体
育
館

※
巡
業
当
日
に
大
会
へ
の
申
し
込
み
も
で
き

ま
す
。
保
護
者
の
印
鑑
が
必
要
。

【
関
場
所
前
の
稽
古
】

■
日
時　

５
月
７
日
（
水
）・
８
日
（
木
）　

午
後
７
時
～
８
時
30
分

■
場
所　

わ
か
く
さ
・
プ
ラ
ザ
「
総
合
体
育

館
・
武
道
場
」

■
対
象　

▽
７
日
（
水
）
＝
２
・
４
・
６
年

生
男
子
、１
・
２
年
生
女
子　

▽
８
日
（
木
）

＝
１
・
３
・
５
年
生
男
子
、
３
～
６
年
生

女
子

■
参
加
費
　
い
ず
れ
も
無
料

■
照
会
先　
（
一
社
）
関
青
年
会
議
所
（
☎ 

22
―
２
２
０
５
）
※
平
日
午
前
10
時
～
午

後
３
時

春
季
市
民
卓
球
大
会

■
日
時　

４
月
27
日
（
日
）
午
前
９
時
30
分
～

■
場
所　

中
池
体
育
館

■
種
目　

男
女
各
シ
ン
グ
ル
ス

■
参
加
資
格　

市
内
在
住
、
在
勤
、
在
学
ま

た
は
ス
ポ
ー
ツ
籍
の
あ
る
方

■
参
加
費　

５
０
０
円

■
申
込
・
照
会
先　

４
月
22
日
（
火
）
ま
で

に
関
市
卓
球
協
会
・
藤
田
雅
康
（
☎

24

―
１
８
３
４
）

第
65
回
関
市
民
卓
球
同
好
会
大
会

■
日
時　

５
月
18
日
（
日
）
午
前
９
時
～

■
場
所　

中
池
体
育
館

■
種
目　

ク
ラ
ス
別
個
人
戦（
松
・
竹
・
梅
・
桜
）

■
参
加
資
格　

市
内
在
住
、
在
勤
、
在
学
ま

た
は
在
ク
ラ
ブ
の
方

■
参
加
費　

１
０
０
０
円
（
中
学
生
以
下
は

５
０
０
円
）
※
表
彰
お
よ
び
参
加
賞
あ
り
。

■
申
込
先　

４
月
26
日（
土
）ま
で
に
同
好
会
・

棚
橋
強
（
☎
28
―
３
２
９
８
）

子
ど
も
俳
句
教
室

　

地
域
の
史
跡
や
公
園
な
ど
を
散
策
し
な
が

ら
、
指
導
者
に
よ
る
ア
ド
バ
イ
ス
を
受
け
て

俳
句
づ
く
り
を
行
い
ま
す
。

■
期
日
・
場
所　

▼
５
月
24
日
（
土
）
弥
勒

寺
周
辺　

▼
６
月
28
日
（
土
）
大
智
寺
（
岐

阜
市
）
▼
７
月
26
日
（
土
）
中
池
公
園

■
時
間
　
午
前
９
時
30
分
～
午
後
２
時

■
対
象　

小
・
中
・
高
校
お
よ
び
特
別
支
援

学
校
在
籍
の
児
童
生
徒

■
定
員　

各
回
30
人
（
先
着
順
）

■
参
加
費　

無
料　

■
申
込
方
法　

学
校
を
通
し
て
申
し
込
み

■
照
会
先　

文
化
課
（
☎
24
―
６
４
５
５
）

企
画
展
「
関
市
所
蔵
美
術
作
品

紹
介
展
」

■
会
期　

４
月
19
日（
土
）～
６
月
８
日（
日
） 

　

午
前
９
時
～
午
後
５
時　

※
月
曜
休
館

■
場
所　

わ
か
く
さ
・
プ
ラ
ザ
「
学
習
情
報

　

館
１
階
・
特
別
陳
列
室
」（
入
場
無
料
）

■
内
容　

所
蔵
美
術
作
品
を
市
内
の
事
業
所

　

に
貸
出
、
展
示
・
公
開
す
る
事
業
を
開
始

　

し
ま
す
。
本
展
で
は
貸
出
対
象
作
品
の
中

　

か
ら
数
点
を
選
び
展
示
・
紹
介
し
ま
す
。

■
照
会
先　

文
化
課
（
☎
24
ー
６
４
５
５
）

市
民
健
康
ウ
オ
ー
キ
ン
グ

「
武
芸
八
幡
宮
コ
ー
ス
」

■
日
時　

５
月
10
日
（
土
）
午
前
９
時
集
合
、

　

９
時
30
分
出
発
、11
時
30
分
ご
ろ
解
散
（
少

　

雨
決
行
）

■
集
合
場
所 　

武
芸
川
ス
ポ
ー
ツ
公
園
（
武

芸
川
町
高
野
字
芝
堤
）

■
コ
ー
ス　

武
芸
川
ス
ポ
ー
ツ
公
園
～
宝
見

橋
～
武
芸
八
幡
宮
～
武
芸
川
ス
ポ
ー
ツ
公

園
（
関
の
道
N
o
16
）
※
歴
史
ガ
イ
ド
有

■
定
員
　
50
人
（
申
し
込
み
順
）

■
参
加
費　

無
料

■
持
ち
物　

飲
み
物
、
タ
オ
ル
、
雨
具
な
ど

■
申
込
・
照
会
先　

関
市
シ
ル
バ
ー
人
材
セ

ン
タ
ー
・
本
町
プ
ラ
ザ
「
と
ん
て
ん
館
」（
☎

24
―
１
３
１
１
）

トレーニング機器取扱説明会

日　時

場　所
対　象
定　員
持ち物
申込先

4月24日（木）午後7時～8時の部
　　　　　   午後8時～9時の部
わかくさ・プラザ「総合体育館・トレーニングルーム」
15歳以上（中学生を除く）
各部100人（申し込み順）
運動ができる服装、屋内用シューズ
4月1日（火）～20日（日）の
午前8時30分～午後5時に
わかくさ・プラザ「総合体育館」（☎23-8822）

わかくさ・プラザ
「総合体育館」

4月3日（木）・17日（木）午後7時～9時
※登録料が必要

4月12日（土）午後1時30分～4時
※参加無料

■照会先　スポーツ推進課　☎23-7766

メインアリーナの一般開放

サブアリーナ 「チャレンジ!! ザ スポーツ・ゲーム」

広報せき 2014.4.1 関市役所　代表 22-3131　閉庁時、土・日曜日、祝日は代表番号へ



20

長
良
川
鉄
道
だ
よ
り

【
Ｊ
Ｒ
さ
わ
や
か
ウ
オ
ー
キ
ン
グ　

桜
咲
く
、

長
良
川
河
畔
と
小
倉
公
園
を
訪
ね
て
】

■
開
催
日　

４
月
５
日
（
土
） 

■
受
付
場
所　

美
濃
市
駅　

※
午
前
８
時
30

分
～
11
時
15
分

■
コ
ー
ス　

美
濃
市
駅
→
ち
ん
ち
ん
電
車
遊

歩
道
→
美
濃
関
物
産
館
→
長
良
川
河
畔

の
桜
→
川
湊
灯
台
→
道
の
駅
美
濃
に
わ

か
茶
屋
→
小
倉
公
園
（
展
望
台
）
→
う

だ
つ
の
上
が
る
町
並
み
→
美
濃
市
駅
（
約

10 

．
３
km　

所
要
時
間
約
２
時
間
40
分
）

●
運
賃
改
定
の
お
知
ら
せ

　

４
月
１
日
か
ら
消
費
税
率
引
上
げ
相
当
分

を
運
賃
に
転
嫁
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。
こ

れ
に
よ
り
普
通
運
賃
は
区
間
に
よ
っ
て
10
円

か
ら
40
円
の
値
上
げ
と
な
り
ま
す
。

●
改
定
運
賃
の
例　
（  

）内
は
値
上
げ
分　

　

関
→
美
濃
太
田 

4
6
0
円
（
+ 

10
円
）

　

関
→
富
加 

3
8
0
円
（
+ 

10
円
）

　

関
→
美
濃
市 

3
1
0
円
（
+ 

10
円
）

　

関
→
郡
上
八
幡 

1
，1
1
0
円（
+ 

30
円
）

　

関
→
美
濃
白
鳥 

1
，5
0
0
円（
+ 

30
円
）

■
照
会
先　

長
良
川
鉄
道
株
式
会
社
（
☎
２

３
―
３
９
２
１
）

武
芸
川
健
康
プ
ー
ル

２
０
１
４
年
度
第
１
期
水
中
運
動
教
室

■
開
催
期
間　

４
月
８
日
（
火
）
～
６
月
28

日
（
土
）

■
対
象　

18
歳
以
上
（
高
校
生
不
可
）

■
内
容
と
受
講
料　

▽
ア
ク
ア
ビ
ク
ス
、
イ

ン
チ
ャ
ク
教
室
、
バ
ラ
エ
テ
ィ
（
新
メ

ニ
ュ
ー
）
＝
３
１
０
０
円　

▽
ら
く
ら

く
超
音
波
流
水
、
流
水
ウ
オ
ー
キ
ン
グ
、

ウ
オ
ー
キ
ン
グ
ビ
ク
ス
、
は
じ
め
て
ス

イ
ム
、
チ
ャ
レ
ン
ジ
ス
イ
ム
＝
２
１
０

０
円

※
い
ず
れ
も
施
設
利
用
料
が
別
途
必
要
。
１

回
に
つ
き　

▽
一
般
（
65
歳
未
満
）
＝

４
０
０
円　

▽
身
体
障
が
い
者
、
65
歳

以
上
＝
１
０
０
円

■
申
込
・
照
会
先　

武
芸
川
健
康
プ
ー
ル（
☎

45
―
０
１
３
３
）

※
詳
細
は
「
ハ
マ
ダ
ス
ポ
ー
ツ
企
画
㈱
」
の

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
も
ご
覧
く
だ
さ
い
。

『
ま
め
か
な
塾
』
in
む
げ
が
わ

　
「
ま
め
」
に
過
ご
す
た
め
の
丈
夫
な
体
と

心
を
つ
く
り
ま
せ
ん
か
！
お
し
ゃ
べ
り
あ

り
、
笑
い
あ
り
の
楽
し
い
塾
で
す
。

■
日
時　

４
月
９
日
（
水
）・
23
日
（
水
）

午
後
１
時
30
分
～
３
時

※
毎
月
第
２
・
４
水
曜
日
に
開
催
し
ま
す
。

■
場
所　

武
芸
川
保
健
セ
ン
タ
ー

■
内
容　

▽
９
日
「
ま
め
な
体
と
心
」
の
話
・

脳
力
ア
ッ
プ
レ
ク
レ
ー
シ
ョ
ン
▽
23
日

筋
力
ア
ッ
プ
体
操
（
専
門
指
導
員
に
よ

る
体
操
指
導
）

■
対
象　

市
内
在
住
の
お
お
む
ね
65
歳
以
上

の
方

■
定
員　

25
人
（
申
し
込
み
順
）

■
持
ち
物　

タ
オ
ル
、
飲
み
物
、
運
動
の
で

き
る
服
装

■
申
込
・
照
会
先　

前
日
ま
で
に
武
芸
川
保

健
セ
ン
タ
ー
（
☎
46
―
２
８
９
９
）

75
歳
以
上
の
方
の
た
め
の

筋
力
向
上
ト
レ
ー
ニ
ン
グ
教
室

■
日
時　

５
月
２
日（
金
）～
７
月
25
日（
金
）

の
金
曜
日
10
回
コ
ー
ス　

午
前
10
時
～

11
時
30
分

■
場
所　

わ
か
く
さ
・
プ
ラ
ザ
「
総
合
福
祉

会
館
２
階
・
リ
ハ
ビ
リ
室
」

■
対
象
者　

関
市
在
住
の
75
歳
以
上
の
方

■
定
員　

30
人　

※
申
し
込
み
多
数
の
場
合

は
抽
選

■
持
ち
物　

飲
み
物
・
タ
オ
ル
・
運
動
の
で

き
る
服
装

■
申
込
・
照
会
先　

４
月
11
日
（
金
）
ま
で

に
高
齢
福
祉
課
（
☎
23
―
９
０
０
７
）

シ
ニ
ア
の
た
め
の

筋
力
向
上
ト
レ
ー
ニ
ン
グ
教
室

■
日
時　

５
月
７
日（
水
）～
７
月
16
日（
水
）

の
水
曜
日
10
回
コ
ー
ス　

午
後
１
時
45

分
～
３
時

■
場
所　

わ
か
く
さ
・
プ
ラ
ザ
「
総
合
体
育

館
・
サ
ブ
ア
リ
ー
ナ
」

■
対
象
者　

市
内
在
住
の
65
歳
～
74
歳
の
方

■
定
員　

50
人　

※
申
し
込
み
多
数
の
場
合

は
抽
選

■
持
ち
物　

飲
み
物
・
タ
オ
ル
・
運
動
が
で

き
る
服
装
・
体
育
館
シ
ュ
ー
ズ

■
申
込
・
照
会
先　

４
月
11
日
（
金
）
ま
で

に
高
齢
福
祉
課
（
☎
23
―
９
０
０
７
）

第
５
回
「
俳
句
入
門
講
座
」

■
日
時　

５
月
15
日（
木
）・
６
月
19
日（
木
）・

７
月
17
日
（
木
）
午
後
１
時
～
３
時
（
全

３
回
）

■
場
所　

惟
然
記
念
館
（
西
日
吉
町
）

■
対
象
者　

初
心
者
の
方
で
３
日
間
と
も
受

講
で
き
る
方

■
定
員　

８
人（
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選
）

■
受
講
料　

無
料

■
申
込
・
照
会
先　

４
月
22
日
（
火
）
ま
で

に
文
化
課
（
☎
24
―
６
４
５
５　

24
―

６
９
５
０
）

『
ヘ
ル
ス
ア
ッ
プ
教
室
』
in
む

げ
が
わ

【
美
し
く
ダ
イ
エ
ッ
ト
！
痩
せ
や
す
い
体
を

つ
く
り
ま
せ
ん
か
！
】

■
日
時　

４
月
18
日
（
金
）
午
後
２
時
～
４

時
■
場
所　

武
芸
川
保
健
セ
ン
タ
ー

■
内
容　

▽
「
痩
せ
や
す
い
体
づ
く
り
」
の

話
・「
美
ダ
イ
エ
ッ
ト
体
操
」
お
腹
ま
わ

り
の
脂
肪
燃
焼
と
肩
甲
骨
を
動
か
し
体

幹
を
鍛
え
美
し
い
姿
勢
を
つ
く
り
ま
す
。

▽
専
門
指
導
員
に
よ
る
体
操
指
導
と
ウ

オ
ー
キ
ン
グ
フ
ォ
ー
ム
の
指
導
。

■
対
象　

市
内
在
住
の
30
～
74
歳
の
方

■
定
員　

25
人
（
申
し
込
み
順
）

■
持
ち
物　

タ
オ
ル
、
飲
み
物
、
運
動
の
で

き
る
服
装

■
申
込
・
照
会
先　

４
月
15
日
（
火
）
ま
で

に
武
芸
川
保
健
セ
ン
タ
ー
（
☎
46
―
２

８
９
９
）

広報せき 2014.4.1関市役所　代表 22-3131　閉庁時、土・日曜日、祝日は代表番号へ



21

環
境
審
議
会
委
員

　

幅
広
く
意
欲
の
あ
る
市
民
の
意
見
を
取
り

入
れ
る
た
め
、
委
員
を
公
募
し
ま
す
。

■
活
動
内
容　

豊
か
で
快
適
な
環
境
の
保
全

や
創
出
に
関
す
る
基
本
的
事
項
、
重
要

事
項
に
つ
い
て
、
調
査
や
審
議
を
行
う
。

■
公
募
委
員
数　

３
人
以
内

■
対
象　

生
活
、
自
然
、
社
会
、
地
球
環
境

問
題
な
ど
に
つ
い
て
、
知
識
や
意
見
を
持

っ
て
い
る
20
歳
以
上
の
市
内
在
住
の
方

■
任
期　

６
月
１
日
か
ら
２
年
間

■
選
考
方
法　

書
類
選
考
の
み
（
結
果
は
本

人
に
通
知
し
ま
す
）　

■
提
出
方
法　

所
定
の
申
込
用
紙
と
と
も

に
、「
市
民
と
し
て
関
市
の
環
境
に
つ
い

て
考
え
る
こ
と
」
と
題
し
て
、
８
０
０

字
程
度
の
小
論
文
を
、
４
月
21
日
（
月
）

ま
で
に
生
活
環
境
課
へ
提
出
（
申
込
用

紙
は
同
課
に
あ
り
ま
す
）　

■
照
会
先　

生
活
環
境
課（
☎
23
―
７
７
０
２
）

段
ボ
ー
ル
コ
ン
ポ
ス
ト
モ
ニ
タ
ー

　
「
環
境
ネ
ッ
ト
せ
き
」
で
は
、
家
庭
か
ら

出
る
生
ご
み
の
減
量
大
作
戦
と
し
て
、
段

ボ
ー
ル
コ
ン
ポ
ス
ト
モ
ニ
タ
ー
を
募
集
し
ま

す
。
モ
ニ
タ
ー
に
な
っ
た
方
に
は
、
コ
ン
ポ

ス
ト
を
提
供
し
ま
す
。

■
募
集
人
数　

30
人
（
申
し
込
み
順
）

■
対
象　

市
内
在
住
の
方

■
材
料
費　

無
料
（
環
境
ネ
ッ
ト
で
負
担
）

■
日
時　

４
月
12
日
（
土
）
午
前
９
時
～
10
時

■
場
所　

市
役
所
・
北
庁
舎
東
側
ピ
ロ
テ
ィ

■
申
込
・
照
会
先　

４
月
10
日
（
木
）
ま
で

に
環
境
ネ
ッ
ト
せ
き
・
広
瀬
（
☎
０
８

０
―
５
１
２
０
―
２
１
０
３
）
ま
た
は
、

福
田
（
☎
29
―
０
０
５
７
）

徳
山
民
家
利
活
用
団
体

　

中
池
公
園
内
の
徳
山
民
家
を
利
活
用
し
て

い
た
だ
け
る
団
体
を
募
集
し
ま
す
。
旧
徳
山

村
か
ら
移
築
し
た
古
民
家
で
作
品
や
写
真
の

展
示
・
コ
ン
サ
ー
ト
・
出
張
講
座
な
ど
を
行

い
ま
せ
ん
か
。（
利
用
料
金
は
無
料
で
す
）

■
昨
年
度
の
実
施
例　

ジ
ャ
ズ
・
琴
の
コ

ン
サ
ー
ト
、
プ
リ
ザ
ー
ブ
ド
フ
ラ
ワ
ー
・

つ
る
し
飾
り
の
展
示

■
募
集
期
間　

４
月
10
日
（
木
）
～
５
月
30

日
（
金
）
ま
で

■
申
込
・
照
会
先　

文
化
課
（
☎
24
―
６
４

５
５
）

ス
ポ
ー
ツ
イ
ベ
ン
ト
・
ボ
ラ
ン

テ
ィ
ア

　

ス
ポ
ー
ツ
に
は
、「
す
る
」「
み
る
」
に
加

え
て
「
支
え
る
」
ス
ポ
ー
ツ
が
あ
り
ま
す
。

さ
ま
ざ
ま
な
ス
ポ
ー
ツ
活
動
の
場
に
お
い

て
、
と
も
に
ス
ポ
ー
ツ
を
楽
し
み
な
が
ら
、

お
手
伝
い
を
す
る
。
そ
れ
が
「
支
え
る
」
ス

ポ
ー
ツ
で
す
。
ス
ポ
ー
ツ
の
持
つ
素
晴
ら
し

さ
を
「
支
え
る
」
側
に
立
っ
て
「
１
ボ
ラ
ン

テ
ィ
ア
」
を
始
め
て
み
ま
せ
ん
か
。

■
活
動
内
容　

各
種
ス
ポ
ー
ツ
イ
ベ
ン
ト
の

運
営
補
助

■
応
募
資
格　

18
歳
以
上
（
高
校
生
除
く
）

の
方
で
、
各
種
ス
ポ
ー
ツ
イ
ベ
ン
ト
の

運
営
に
興
味
・
関
心
の
あ
る
方

■
募
集
期
間　

随
時

■
応
募
方
法　

総
合
体
育
館
窓
口
に
あ
る

申
込
書
に
必
要
事
項
を
記
入
の
上
、
左

記
窓
口
へ
提
出
し
て
く
だ
さ
い
（
郵
送
・

フ
ァ
ク
ス
・
メ
ー
ル
可
）。

※
申
込
書
は
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ

ン
ロ
ー
ド
で
き
ま
す
。

※
募
集
要
項
は
、
左
記
窓
口
お
よ
び
市
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
で
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

■
申
込
・
照
会
先　

ス
ポ
ー
ツ
推
進
課

　
（
☎
23
―
７
７
６
６　

23
―
７
７
６
５

　

sports@
city.seki.lg.jp

）

第
39
回
関
市
文
化
協
会

美
術
展
作
品

■
募
集
部
門　

日
本
画
、
洋
画
、
書
道
、
工

芸
、彫
刻
･
彫
塑
、写
真
、デ
ザ
イ
ン
（
１

部
門
１
人
２
点
ま
で
）

■
応
募
資
格　

満
15
歳
以
上
の
方

■
出
品
料　

一
般
＝
１
点
１
５
０
０
円

　

学
生
＝
無
料
（
た
だ
し
15
歳
以
上
22
歳
以

下
。
学
生
証
の
写
し
を
添
付
）

■
申
込
期
間　

５
月
23
日（
金
）～
25
日（
日
） 

■
展
示
期
間　

６
月
３
日（
火
）～
８
日（
日
）

■
展
示
会
場　

関
市
文
化
会
館

■
申
込
・
照
会
先　

文
化
協
会
事
務
局
（
文

化
課
内
☎
24
―
６
４
５
５
）

岐
阜
県
警
察
官
（
大
卒
）

■
照
会
先　

関
警
察
署
警
務
課
（
☎
24
―
０

１
１
０
（
内
）
２
１
１
）

A Ⅰ（男性）・AⅠ（女性） AⅡ（男性）・AⅡ（女性）

年　齢

昭 和 58 年 4 月 2 日 以 降
に生まれた者で、平成 26
年 10 月 1 日 の 採 用 に 応
じられる者

昭 和 58 年 4 月 2 日
以降に生まれた者

学歴等

学校教育法に基づく大学
（短期大学を除く。）を卒

業又は平成 26 年 9 月 30
日までに卒業見込みの者

学校教育法に基づく
大学（短期大学を除
く。） を 卒 業 又 は 平
成 27 年 3 月 31 日ま
でに卒業見込みの者

試
験
方
法

第 1 次
試験

教養試験、作文試験
※作文試験は、第 2 次試験として評価する。

第 2 次
試験

口述試験、集団討論試験、適性検査、身体検査、
体力検査、身体精密検査
※身体精密検査は、所定の身体検査書を提出

受
験
資
格

区分
項目

■受験資格・試験の方法 ■試験区分・採用予定人員・採用試験等日程

※採用試験申込書は、採用試験案内に登載されているもののほか、岐阜
県庁ホームページからダウンロードした「申込書」の使用も可能です。

※採用試験申込書は、受付期間中に申込書を警察本部まで持参（平日の
午前 8 時 30 分から午後 5 時 15 分までの間）または郵送。（郵便追跡が
可能な特定記録又は簡易書留）

試験
区分

採用予定
人員 受付期間 第 1次

試験
第 2次
試験

最終
合格日

採用
予定日

AⅠ
（男性）

35 人
程度

4 月 2 日
（水）

〜
4 月 18 日

（金）

5 月 11 日
（日）
岐阜市

6 月
上旬

〜
6 月
下旬

7 月
下旬

平成 26 年
10 月 1 日A Ⅰ

（女性）
5 人
程度

A Ⅱ
（男性）

65 人
程度 平成 27 年

4 月 1 日A Ⅱ
（女性）

10 人
程度

広報せき 2014.4.1 関市役所　代表 22-3131　閉庁時、土・日曜日、祝日は代表番号へ



22

登
記
相
談
会

■
期
日　

４
月
９
日（
水
）、５
月
14
日（
水
）、

６
月
11
日
（
水
）

■
時
間　

午
後
１
時
30
分
～
４
時

■
場
所　

市
役
所
１
階
・
ア
ト
リ
ウ
ム
相
談

室
■
内
容　

相
続
登
記
、
抵
当
権
抹
消
な
ど
の

登
記
相
談

■
照
会
先　

岐
阜
地
方
法
務
局
総
務
課
（
☎

０
５
８
―
２
４
５
―
３
１
８
１
）

多
重
債
務
無
料
相
談
会

　

返
し
き
れ
な
い
借
金
の
支
払
い
に
困
っ
て

い
る
、
あ
る
い
は
利
息
を
払
い
過
ぎ
て
い
る

か
も
し
れ
な
い
と
い
う
方
は
、
ご
相
談
く
だ

さ
い
。

■
日
時　

４
月
12
日
（
土
）
午
後
１
時
～
４

時
■
場
所　

県
民
生
活
相
談
セ
ン
タ
ー
（
ふ
れ

あ
い
福
寿
会
館
１
棟
５
階
）

■
相
談
方
法　

①
面
接
相
談
（
要
予
約
・
前

日
受
付
締
め
切
り
）
②
電
話
相
談
（
右

記
の
日
時
に
電
話
）

■
申
込
・
照
会
先　

県
民
生
活
相
談
セ
ン
タ

ー
（
☎
０
５
８
―
２
７
７
―
１
０
０
３
）

各
種
手
当
額
の
変
更

　

児
童
扶
養
手
当
、
特
別
児
童
扶
養
手
当
、

特
別
障
害
者
手
当
な
ど
の
手
当
額
が
４
月
分

か
ら
次
の
と
お
り
変
わ
り
ま
す

ね
た
き
り
高
齢
者
等
介
護
者

慰
労
金
・
紙
お
む
つ
購
入
券
の

支
給
申
請

【
ね
た
き
り
高
齢
者
等
介
護
者
慰
労
金
】

■
対
象　

市
内
に
1
年
以
上
在
住
し
、
要
介

護
3
以
上
の
介
護
認
定
を
受
け
て
い
る

65
歳
以
上
の
高
齢
者
を
、
在
宅
で
介
護

し
て
い
る
方

■
支
給
額　

月
5
0
0
0
円

■
対
象
月　

平
成
25
年
10
月
～
平
成
26
年
３

月
分

■
申
請
期
間　

４
月
1
日（
火
）～
30
日（
水
）

【
紙
お
む
つ
購
入
券
の
支
給
】

■
対
象　

ね
た
き
り
や
認
知
症
の
た
め
に
常

時
紙
お
む
つ
を
使
用
し
、
要
介
護
3
以

上
の
介
護
認
定
を
受
け
て
い
る
65
歳
以

上
の
高
齢
者
を
、
在
宅
で
介
護
し
て
い

る
方

■
購
入
券　

月
5
0
0
0
円
分

■
費
用　

1
割
の
負
担
が
必
要

■
申
請
期
間　

４
月
1
日（
火
）～
18
日（
金
）

※
期
間
終
了
後
も
毎
月
20
日
締
切
で
随
時
受

け
付
け
ま
す
。

■
注
意
事
項　

ど
ち
ら
も
担
当
の
介
護
支
援

専
門
員
の
証
明
が
必
要
で
、
入
院
・
入

所
な
ど
で
1
カ
月
の
う
ち
8
日
以
上
自

宅
に
い
な
い
期
間
が
あ
る
場
合
は
対
象

に
な
り
ま
せ
ん
。
ま
た
、
ね
た
き
り
高

齢
者
等
介
護
者
慰
労
金
は
、
介
護
保
険

料
の
滞
納
が
あ
る
方
も
対
象
に
な
り
ま

せ
ん
。

■
申
請
・
照
会
先　

高
齢
福
祉
課
（
☎
23
―

7
7
3
0
）
ま
た
は
各
地
域
事
務
所

3 月分まで（月額） 4月分以降（月額） 照会先

障害児福祉手当 14,180 円 14,140 円
福祉政策課
☎ 23-9032特別障害者手当 26,080 円 26,000 円

経過的福祉手当 14,180 円 14,140 円

特別児童扶養手当（１級）
　　　　〃　　  　（２級）

50,050 円
33,330 円

49,900 円
33,230 円

子ども家庭課
☎ 23-7733

児童扶養手当（全額支給）
　　　   〃   　（一部支給）

41,140 円
41,130 円～ 9,710 円

41,020 円
41,010 円～ 9,680 円

※児童扶養手当については 2 人目 5,000 円、3 人目以降は１人につき 3,000 円加算されます。

広報せき 2014.4.1関市役所　代表 22-3131　閉庁時、土・日曜日、祝日は代表番号へ



23

高
齢
者
向
け
入
浴
施
設
割
引
券

交
付

　

平
成
26
年
度
「
高
齢
者
い
き
い
き
ふ
れ
あ

い
入
浴
助
成
券
」
を
４
月
１
日
か
ら
交
付
し

ま
す
。
市
内
に
あ
る
４
カ
所
の
入
浴
施
設
で

利
用
で
き
、
入
浴
料
か
ら
２
０
０
円
の
割
引

を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

■
対
象　

市
内
在
住
で
満
65
歳
以
上
の
方

　
（
老
人
福
祉
施
設
に
入
所
中
の
方
は
除
く
）

■
交
付
枚
数　

最
大
12
枚
（
５
月
以
降
は
、

毎
月
１
枚
ず
つ
減
り
ま
す
）

■
申
請
方
法　

印
鑑
と
本
人
確
認
書
類
（
保

険
証
、
運
転
免
許
証
な
ど
）
を
持
参
し
、

高
齢
福
祉
課
ま
た
は
各
地
域
事
務
所
で

申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

■
利
用
で
き
る
入
浴
施
設

▽
倉
知
温
泉
マ
ー
ゴ
の
湯
（
倉
知
）

▽
板
取
川
温
泉
バ
ー
デ
ェ
ハ
ウ
ス
（
板
取
）

▽
武
芸
川
温
泉
ゆ
と
り
の
湯
（
武
芸
川
町
）

▽
上
之
保
温
泉
ほ
ほ
え
み
の
湯
（
上
之
保
）

■
照
会
先　

高
齢
福
祉
課（
☎
23
―
７
７
３
０
）

重
度
障
が
い
者
タ
ク
シ
ー

お
よ
び
自
家
用
車
利
用
助
成

　

４
月
１
日
か
ら
「
関
市
重
度
障
が
い
者
タ

ク
シ
ー
及
び
自
家
用
車
利
用
助
成
券
」
を
交

付
し
ま
す
。
助
成
券
の
交
付
に
は
申
請
が
必

要
で
す
。

■
対
象
者　

在
宅
の
障
が
い
者
で
次
に
該
当

す
る
方　

▽
身
体
障
害
者
手
帳
の
１
級
・
２
級
・
３
級

▽
療
育
手
帳
の
Ａ
・
Ａ
１
・
Ａ
２
・
Ｂ
１

▽
精
神
障
害
者
保
健
福
祉
手
帳
の
１
級
・
２
級

▽
特
定
疾
患
医
療
受
給
者

※
施
設
に
入
所
し
て
い
る
方
、
入
院
し
て
い

る
方
は
対
象
外
で
す
。

■
交
付
場
所
　
福
祉
政
策
課
・
各
地
域
事
務

所
■
持
ち
物　

印
鑑
と
身
体
障
害
者
手
帳
・
療

育
手
帳
・
精
神
障
害
者
保
健
福
祉
手
帳

の
う
ち
該
当
す
る
手
帳
ま
た
は
特
定
疾

患
医
療
受
給
者
証　

■
照
会
先　

福
祉
政
策
課
（
☎
23
―
９
０
３

１　

23
―
７
７
４
８
）

上
下
水
道
の
届
出
に
つ
い
て

　

次
の
よ
う
な
場
合
は
届
出
が
必
要
で
す
。

印
鑑
を
持
参
の
上
、
水
道
課
の
窓
口
で
手
続

き
を
し
て
く
だ
さ
い
。

■
使
用
を
開
始
す
る
と
き

・
市
外
か
ら
転
入
す
る
と
き

・
市
内
で
転
居
す
る
と
き

・
一
時
休
止
し
て
い
た
水
道
の
使
用
を
再
開

す
る
と
き

■
使
用
を
止
め
る
と
き

・
市
外
へ
転
出
す
る
と
き

・
市
内
で
転
居
す
る
と
き

・
長
期
間
水
道
を
使
わ
な
い
と
き

・
建
て
替
え
な
ど
で
家
を
取
り
壊
す
と
き

■
使
用
者
が
変
わ
る
と
き

※
ア
パ
ー
ト
に
つ
い
て
は
、
届
出
が
不
要
な

場
合
も
あ
り
ま
す
。
管
理
会
社
ま
た
は

水
道
課
で
確
認
し
て
く
だ
さ
い
。

■
井
戸
水
な
ど
を
使
用
の
方

　

井
戸
水
な
ど
を
使
用
し
て
い
る
場
合
の
下

水
道
料
金
は
、
使
用
人
数
に
よ
り
使
用
水
量

を
認
定
し
て
計
算
し
ま
す
。
使
用
人
数
に
変

更
が
あ
っ
た
と
き
や
、
井
戸
水
な
ど
を
使
用

し
な
く
な
っ
た
と
き
は
、
下
水
道
課
に
届
出

を
し
て
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
水
道
水
の
み
を
使
用
し
て
い
る
場

合
や
井
戸
水
用
の
メ
ー
タ
ー
を
設
置
し
て
い

る
場
合
は
、
届
出
の
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

■
照
会
先　

水
道
課
（
☎
23
―
７
７
０
７
）、

下
水
道
課
（
☎
23
―
７
７
０
８
）

４
月
１
日
か
ら
ご
み
の
分
け

方
・
出
し
方
が
変
わ
り
ま
し
た

　

プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
製
容
器
包
装
類
の
収
集
を

廃
止
し
ま
し
た
。
分
別
の
変
更
に
伴
い
、
プ

ラ
ス
チ
ッ
ク
製
容
器
包
装
類
は
燃
や
せ
る
ご

み
と
一
緒
に
指
定
袋
に
入
れ
て
出
し
て
く
だ

さ
い
。

　

な
お
、
有
色
ト
レ
イ
や
発
砲
ス
チ
ロ
ー
ル

は
、
必
ず
燃
え
る
ご
み
と
し
て
出
し
て
く
だ

さ
い
。

【
４
月
１
日
以
降
、
未
使
用
で
残
っ
た
プ
ラ

ス
チ
ッ
ク
製
容
器
包
装
ご
み
袋
を
買
取
り
し

ま
す
】

■
買
取
期
間　

４
月
１
日
～
９
月
30
日
の
市

役
所
開
庁
時
間
（
午
前
８
時
30
分
～
午

後
５
時
15
分
）

※
土
、
日
、
祝
日
は
受
付
し
て
い
ま
せ
ん
。

■
買
取
場
所　

生
活
環
境
課
・
各
地
域
事
務

所
・
西
部
支
所
（
印
鑑
持
参
）

■
買
取
金
額　

１
枚
５
円

■
照
会
先
　
生
活
環
境
課
（
☎
23
―
６
７
３

３
）

広報せき 2014.4.1 関市役所　代表 22-3131　閉庁時、土・日曜日、祝日は代表番号へ



24

使
用
済
小
型
家
電
の
ボ
ッ
ク
ス

回
収
を
継
続
し
ま
す

　

環
境
省
の
認
定
を
受
け
、
実
証
事
業
と
し

て
平
成
26
年
１
月
21
日
か
ら
開
始
し
た
小
型

家
電
の
ボ
ッ
ク
ス
回
収
を
、
４
月
か
ら
は
市

の
事
業
と
し
て
継
続
し
ま
す
。

　

小
型
家
電
、
特
に
携
帯
電
話
や
電
子
機
器

に
は
レ
ア
メ
タ
ル
な
ど
の
金
属
が
た
く
さ
ん

含
ま
れ
て
お
り
、
こ
れ
ら
は
国
内
の
産
業
に

は
欠
か
せ
な
い
重
要
な
資
源
と
な
っ
て
い
ま

す
。
皆
さ
ん
の
家
庭
に
眠
っ
て
い
る
「
小
型

家
電
」
を
、
も
う
一
度
資
源
と
し
て
生
ま
れ

変
わ
ら
せ
る
た
め
、
回
収
へ
の
協
力
を
お
願

い
い
た
し
ま
す
。

　

ま
た
、
家
電
を
処
分
す
る
場
合
、
違
法
な

不
用
品
回
収
業
者
に
は
絶
対
に
渡
さ
な
い
で

く
だ
さ
い
。
国
内
外
で
の
環
境
汚
染
に
つ
な

が
っ
て
い
ま
す
。

■
照
会
先　

生
活
環
境
課
（
☎
23
―
６
７
３

３
）

一
時
的
保
育
の
お
知
ら
せ

　

市
内
に
は
通
常
の
保
育
の
ほ
か
に
、
一
時

的
に
保
育
事
業
を
行
う
保
育
園
が
あ
り
ま

す
。

　

ま
た
、
６
月
か
ら
は
新
た
に
富
野
保
育
園

で
も
利
用
で
き
る
よ
う
に
な
り
ま
す
。

■
保
育
時
間　

▽
平
日 

午
前
８
時
30
分
～

午
後
４
時
30
分 

▽
土
曜
日 

午
前
８
時
30

分
～
正
午

■
利
用
日
数　

１
人
１
カ
月
に
つ
き
12
日
以
内

■
利
用
料　

▽
３
歳
未
満 

１
日
１
５
０
０

円
（
４
時
間
未
満
７
５
０
円
）
▽
３
歳

以
上
１
日
１
２
０
０
円
（
４
時
間
未
満

６
０
０
円
）

■
申
請
方
法　

左
記
一
覧
の
申
請
先
に
、「
一

時
的
保
育
申
請
書
」
の
提
出
が
必
要
で

す
。
利
用
に
つ
い
て
は
、
事
前
に
各
保

育
園
ま
で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

■
照
会
先　

子
ど
も
家
庭
課
（
☎
23
―
８
９

６
５　

23
―
７
７
４
８
）

農
地
の
賃
借
料
情
報
提
供

　

農
地
法
の
改
正
に
伴
い
、
こ
れ
ま
で
の
標

準
小
作
料
に
代
わ
っ
て
、
農
地
の
賃
借
料
情

報
を
提
供
し
て
い
ま
す
。

　

農
地
の
貸
し
手
・
借
り
手
に
お
い
て
賃
借

料
決
定
の
参
考
と
な
る
よ
う
、
農
地
法
お
よ

び
農
業
経
営
基
盤
強
化
促
進
法
に
よ
り
締
結

（
公
告
）
さ
れ
た
、
賃
貸
借
に
お
け
る
実
勢

賃
借
料
に
つ
い
て
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

　

今
回
の
情
報
は
、
平
成
25
年
１
月
か
ら
12

月
ま
で
の
期
間
の
、
10
ア
ー
ル
あ
た
り
の
金

額
で
す
。

■
照
会
先　

農
業
委
員
会
事
務
局
（
☎
23
―

７
５
４
３
）

地　区 無償筆数 有償筆数 平均額 最低額 最高額

旧関市 218 筆 61 筆 7,430 円 2,600 円 13,000 円

武儀・上之保 60 筆 21 筆 6,050 円 5,350 円 10,000 円

洞戸・板取
武芸川 44 筆 87 筆 5,020 円 2,000 円 6,000 円

保育園名 電話番号 申請先
関保育園 22―0313

子ども家庭課

松渓保育園 22―2262
中濃保育園 22―2377

下有知保育園 22―3398
小金田保育園 28―2223

瀬尻保育園 22―4227
童心保育園 22―1879

富野保育園（H26.6 ～） 29―0203
南ケ丘保育園 24―0719

西部保育園 28―3340
洞戸保育園 0581―58―2120 洞戸事務所

板取めばえ保育園 0581―57―2250 板取事務所
むげがわ保育園 45―3001 武芸川事務所

武儀やまゆり保育園 49―2852 武儀事務所
上之保保育園 47―2252 上之保事務所

一時的保育実施保育園一覧

広報せき 2014.4.1関市役所　代表 22-3131　閉庁時、土・日曜日、祝日は代表番号へ



25

家
庭
な
ど
の
生
け
垣
に
助
成

　

市
で
は
緑
豊
か
な
ま
ち
づ
く
り
を
推
進
す

る
た
め
、
新
た
に
生
け
垣
を
設
置
さ
れ
る
方

に
、そ
の
経
費
の
一
部
を
助
成
し
て
い
ま
す
。

■
助
成
金
額　

設
置
に
要
し
た
経
費
の
２
分

の
１
以
内
（
限
度
額
３
万
円
）

■
照
会
先　

都
市
計
画
課
（
☎
23
―
７
８
０

　

４
）

農
業
機
械
の
適
正
な
保
管
に
つ

い
て

　

近
年
、
農
業
者
が
保
有
す
る
農
業
機
械
の

盗
難
被
害
が
多
数
発
生
し
て
い
ま
す
。
盗
難

に
よ
る
被
害
を
防
止
す
る
た
め
、
以
下
の
よ

う
に
適
正
な
保
管
を
お
願
い
し
ま
す
。

▽
徹
底
す
べ
き
対
策

・
農
業
機
械
に
エ
ン
ジ
ン
キ
ー
を
さ
し
た
ま

ま
放
置
し
な
い
。

・
住
居
か
ら
離
れ
た
場
所
に
保
管
す
る
場
合

は
、
農
機
具
庫
な
ど
を
施
錠
す
る
。

▽
有
効
な
対
策

・
農
業
機
械
に
警
報
器
、
ハ
ン
ド
ル
ロ
ッ
ク

な
ど
の
盗
難
防
止
用
品
を
装
備
す
る
。

・
農
機
具
庫
な
ど
に
セ
ン
サ
ー
付
き
ラ
イ
ト
、

防
犯
カ
メ
ラ
、
警
報
器
を
設
置
す
る
。

・
農
機
具
庫
な
ど
の
シ
ャ
ッ
タ
ー
の
前
や
敷

地
の
出
入
り
口
な
ど
の
通
路
に
、
ト
ラ

ッ
ク
な
ど
の
障
害
物
と
な
る
も
の
を
配

置
す
る
。

▽
盗
難
被
害
に
対
す
る
備
え

・
農
業
機
械
の
盗
難
に
対
す
る
保
険
に
加
入

す
る
。

・
農
業
機
械
の
車
体
番
号
が
記
載
さ
れ
た
書

面
な
ど
を
保
管
す
る
。

▽
盗
難
に
あ
っ
た
場
合
の
対
応

・
速
や
か
に
警
察
署
に
届
け
出
る
と
と
も
に
、

販
売
店
に
連
絡
し
、
情
報
提
供
を
依
頼

す
る
。

■
照
会
先　

農
務
課
（
☎
23
ー
７
７
０
５
）

「
関
市
円
空
館
」
リ
ニ
ュ
ー
ア

ル
オ
ー
プ
ン

　
「
関
市
円
空
館
」（
池
尻
）
は
、
開
館
か
ら

10
年
が
経
過
し
た
こ
と
を
期
に
、
館
内
の
展

示
内
容
の
一
部
を
リ
ニ
ュ
ー
ア
ル
し
ま
し
た
。

■
開
館
時
間　

午
前
９
時
～
午
後
４
時
30
分

■
休
館
日　

月
曜
日
（
祝
日
を
除
く
）・
祝

日
の
翌
日
（
土
・
日
・
祝
日
を
除
く
）・

年
末
年
始　

■
入
場
料　

大
人
２
０
０
円
（
団
体
20
人
以

上
１
５
０
円
）
※
中
学
生
以
下
無
料

■
照
会
先　

関
市
円
空
館
（
☎
24
―
２
２
５

５
）、
文
化
財
保
護
セ
ン
タ
ー
（
☎
46
―

２
３
１
３
）

ス
ポ
少
に
入
ろ
う
！

　

関
市
ス
ポ
ー
ツ
少
年
団
に
は
現
在
、
16
種

目
60
団
に
約
１
７
０
０
人
の
児
童
生
徒
が
加

入
し
て
い
ま
す
。
ス
ポ
ー
ツ
を
通
じ
て
仲
間

づ
く
り
を
し
ま
せ
ん
か
。

　

平
成
26
年
度
の
入
団
規
定
、
各
種
目
団
体

の
連
絡
先
に
つ
い
て
は
、
事
務
局
ま
で
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

■
照
会
先　

関
市
ス
ポ
ー
ツ
少
年
団
事
務
局

（
関
市
総
合
体
育
館
内
☎
23
―
８
５
２
５

23
―
７
７
６
５
）

平
成
26
年
度
の
自
治
会
対
抗

ス
ポ
ー
ツ
大
会

　

今
年
度
の
自
治
会
対
抗
ス
ポ
ー
ツ
大
会

は
、次
表
の
４
種
目
を
開
催
す
る
予
定
で
す
。

　

今
年
度
初
め
て
開
催
す
る
グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ

ル
フ
大
会
は
、
世
帯
数
に
応
じ
て
自
治
会
支

部
ご
と
に
参
加
枠
を
設
け
、
全
体
で
64
チ
ー

ム
（
１
チ
ー
ム
３
人
）
以
内
で
開
催
し
ま
す

の
で
ご
了
承
く
だ
さ
い
。

■
照
会
先　

ス
ポ
ー
ツ
推
進
課
（
☎
23
―
７

７
６
６
）

4月6日（日）
午前９時～午後5時（特別開庁日）

市民課・国保年金課・生活環境課
に係る手続き

■照会先
　市民課　☎23-7700

4・5月の
市役所休日窓口開設

5月11日（日）
午前９時～正午

種　目 開催日

ソフト
ボール

4 月 6 日

～

5 月 18 日

野　球
6 月 8 日

～

8 月 14 日

バレー
ボール

9 月 7 日

～

9 月 28 日

グラウンド
ゴルフ 11 月 16 日

広報せき 2014.4.1 関市役所　代表 22-3131　閉庁時、土・日曜日、祝日は代表番号へ



26

関市文化会館・アフタヌーンコンサート
お昼前のミニコンサートを開催しています。4月から6月の予定は

次のとおりです。お気軽にお越しください。（入場無料）

日　時
内　容

出　演

日　時
内　容

出　演

4月5日（土）
フルートアンサンブル・ラ
ルゴの愉しみ
フルートアンサンブル
「ラルゴ」

6月7日（土）
クラシックギター、マリンバ、
パーカッションの三重奏
アルカディア室内合奏団

日　時
内　容
出　演

時　間

照会先

5月10日（土）
声楽演奏
山崎英明と仲間たちの
皆さん

いずれも午前11時～
11時30分
文化課　☎24-6455

ス
ポ
ー
ツ
安
全
保
険
に
加
入
を

　

平
成
26
年
度
の
ス
ポ
ー
ツ
安
全
保
険
の
加

入
受
け
付
け
を
開
始
し
ま
し
た
。

■
加
入
資
格　

５
人
以
上
の
ア
マ
チ
ュ
ア
の

社
会
教
育
関
係
団
体

■
保
険
期
間　

４
月
１
日
～
平
成
27
年
３
月

31
日
（
４
月
１
日
以
降
に
加
入
し
た
場

合
は
、
加
入
手
続
日
の
翌
日
か
ら
）

■
対
象
と
な
る
事
故　

団
体
の
管
理
下
に
お

け
る
団
体
活
動
中
ま
た
は
、
そ
の
通
常

経
路
の
往
復
中
の
事
故

■
保
険
料　

左
表
の
と
お
り

■
照
会
先　
（
公
財
）
ス
ポ
ー
ツ
安
全
協
会

岐
阜
県
支
部
（
☎
０
５
８
―
２
９
５
―

６
３
６
０
）

※
パ
ン
フ
レ
ッ
ト
、
加
入
依
頼
書
は
、
関
市

総
合
体
育
館
窓
口
に
も
あ
り
ま
す
。

行
政
書
士
に
よ
る
無
料
相
談

　
4
月
か
ら
行
政
書
士
に
よ
る
定
期
無
料

相
談
を
実
施
し
ま
す
。
行
政
書
士
が
相
続
・

遺
言
手
続
か
ら
各
種
許
認
可
や
権
利
義
務
関

係
手
続
な
ど
の
相
談
を
受
け
付
け
ま
す
。

■
相
談
日
時　

毎
月
第
3
火
曜
日　

午
後
1

時
～
4
時

■
場
所　

わ
か
く
さ
・
プ
ラ
ザ
「
総
合
福
祉

会
館　

１
―
１
相
談
室
」

■
相
談
内
容　

相
続
・
遺
言
手
続
、
農
地
転

用
、
各
種
許
可
申
請
手
続
な
ど

■
照
会
先　

岐
阜
県
行
政
書
士
会
（
☎
０
５

８
―
２
６
３
―
６
５
８
０
）

濃州関所茶屋
からのお知らせ

加入対象者 補償対象となる団体活動 年間掛金
（1人当たり）

子ども（中学生
以下）
※特別支援学校高等

部の生徒を含む。

スポーツ活動
文化・ボランティア・地域活動 800 円

高校生以上
※ 65 歳 以

上 の 方 も
加 入 で き
ます。

上記団体活動に加え、個人活動も対象 1,450 円

文化・ボランティア・地域活動、
団体員の送迎、応援、準備、片付け 800 円

スポーツ活動
スポーツ活動の指導・審判 1,850 円

子どもへのスポーツ活動の指導・審判
※高校生以上の方への指導や、自身のス

ポーツ活動（練習・試合）は補償外。
1,300 円

65 歳以上 スポーツ活動 1,000 円

全年齢 危険度の高いスポーツ活動
（山岳登はん、アメリカンフットボールなど） 11,000 円

大
人

文化会館喫茶室 営業者募集
　会館内にある喫茶室で飲食を提供していただ
ける方を募集しています。
●応募資格　食品衛生法に基づく許可を受け、

関市文化会館の喫茶室としてふさわしい営業
ができる者。
●募集期間　平成 26 年度から平成 27 年度ま

での２年間
●施設使用料　月額 10 万 5000 円
　※電気・水道・ガス代は実費負担
●申込期限　４月 15 日 ( 火 ) まで
●申込・照会先　文化課（☎ 24- ６４５５）

　

4
月
か
ら
濃
州
関
所
茶
屋
の

運
営
者
交
替
に
よ
り
、
平
成
25

年
9
月
よ
り
営
業
を
休
止
し
て

い
ま
し
た
郷
土
レ
ス
ト
ラ
ン
の

営
業
を
再
開
し
ま
す
。

　

物
産
シ
ョ
ッ
プ
お
よ
び
朝
市

に
つ
き
ま
し
て
も
引
き
続
き
営

業
い
た
し
ま
す
の
で
、
多
く
の

方
の
ご
利
用
を
お
待
ち
し
て
お

り
ま
す
。

◆
照
会
先　

観
光
交
流
課
（
☎

　

23
―
７
７
０
４
）

広報せき 2014.4.1関市役所　代表 22-3131　閉庁時、土・日曜日、祝日は代表番号へ

　中級程度の英語講座を開講します。
▶日　時　５月 15 日～７月 17 日の毎週木曜日
　　　　　午後７時 30 分～９時（全 10 回）
▶場　所　わかくさ・プラザ　学習情報館３階・３―１研修室
▶講　師　ジア・セクナさん（関市ＡＥＴ）ほか
▶定　員　20 人　※５人以下の場合は講座を中止します。

▶申　込　４月７日（月）～２５日（金）　
　　　　　電話または郵送にて受付後、抽選をします。
▶参加費　３０００円（非会員の場合は別途年会費２０００円が必要）

▶照会先　国際交流協会事務局
　（秘書広報課内　☎ 23―６８０６ 23  ―７７４４）

英語講座  ～ENGLISH　LESSON～



27

春
の
全
国
交
通
安
全
運
動

　

４
月
６
日
（
日
）
か
ら
15
日
（
火
）
ま
で
、

「
地
域
ぐ
る
み
で
守
ろ
う　

子
ど
も
と
お
年

寄
り
」
を
ス
ロ
ー
ガ
ン
に
、
春
の
全
国
交
通

安
全
運
動
を
展
開
し
ま
す
。

▽
運
動
の
基
本
　

・
子
ど
も
と
高
齢
者
の
交
通
事
故
防
止

▽
運
動
の
重
点
　

・
自
転
車
の
安
全
利
用
の
推
進

・
す
べ
て
の
座
席
の
シ
ー
ト
ベ
ル
ト
と
チ
ャ

　
イ
ル
ド
シ
ー
ト
の
正
し
い
着
用
の
徹
底

・
飲
酒
運
転
の
根
絶

※
４
月
10
日
（
木
）
は
交
通
事
故
死
ゼ
ロ
を

目
指
す
日
で
す
。

■
照
会
先　

関
警
察
署
（
☎
24
―
０
１
１

０
）、
危
機
管
理
課
（
☎
23
―
７
７
３
６
）

林
野
火
災
を
防
ぎ
ま
し
ょ
う

　

毎
年
春
先
に
か
け
て
、
空
気
が
乾
燥
し
林

野
火
災
が
起
き
や
す
く
な
り
ま
す
。
一
人
ひ

と
り
の
心
が
け
で
、
林
野
火
災
の
大
部
分
は

防
ぐ
こ
と
が
出
来
ま
す
。
林
野
火
災
を
防
ぐ

た
め
に
、
た
ば
こ
の
投
げ
捨
て
や
、
燃
え
や

す
い
枯
れ
草
な
ど
の
近
く
で
の
た
き
火
な
ど

は
絶
対
に
し
な
い
よ
う
、
火
の
取
り
扱
い
に

は
十
分
注
意
し
ま
し
ょ
う
。

■
照
会
先　

関
消
防
署　
（
☎
23
―
０
１
１
９
）

あ
っ
た
か
子
ど
も
見
守
り
標
語

緊急時に出動する救急車。救急車は、皆さんのいのちを
守る大事な要です。そんな救急車の出動状況と課題に
ついてお伝えします。

ケーブルテレビ・チャンネル長良川 明
あ す

日を創
つ く

る関のまち 4月号

ぎふチャン  岐阜ラジオ1431kHz関市の時間

放送時間

毎月第1・3水曜日 午前9時40分

放送内容

月・金曜日
水 曜 日
土 曜 日

火 曜 日
木 曜 日
日 曜 日

：
：
：

：
：
：

午前10時45分～11時
午後8時～8時15分
午後7時45分～8時

午前8時～8時15分
午後4時15分～4時30分
午前7時45分～8時

「こちら 119番です！」
～でも本当に救急車が
必要ですか？～

4/  2： 篠田桃紅美術空間企画展
4/16： 春の伝統行事　関まつり

　関市保健センター改修工事に伴い、現在の
駐車場は利用できないため、センター裏側、
関川沿いの仮駐車場をご利用ください。お越
しの際、駐車場がわかりにくい場合は下記ま
でお問い合わせください。
　利用者の皆様にはご迷惑をおかけいたします
が、ご協力をお願いいたします。
■照会先　関市保健センター（☎ 24 － 0111）

関市保健センター
駐車場のご利用について

税・料の納付

月4
固定資産税・都市計画税

保育料
住宅使用料

納付期限：4月30日(水)

広報せき 2014.4.1 関市役所　代表 22-3131　閉庁時、土・日曜日、祝日は代表番号へ

品目 単位 価格 先月比

キャベツ １玉 199 円 △２４円

大根 １本 162 円 ６円

牛肉（ロース）スライス 100 ㌘ 815 円 △9５円

牛乳 紙パック１㍑ 181 円 △１円

食パン スライス１斤 147 円 △１円

食用油 キャノーラ油 1000 ㌘ 316 円 △３円

ＬＰＧ ５立方㍍ 4,463 円 53 円

関市消費生活モニター調査（調査基準日:3 月 1日）（価格は消費税込み）

△印＝マイナス

3月の平均小売価格 関市の人口
（3月1日現在）

 91,840 人（ー 143 人）

男 44,814 人（－65 人）

女 47,026 人（－ 78 人）

世帯数 34,101 世帯（ － 24 世帯）

※（　）は前月比



28広報せき 2014.4.1

健
康
情
報

H
e

a
lt

h
 
In

f
o

r
m

a
t

io
n

日 病院・医院（診療時間 /午前 9時～午後 4時） 歯科医（診療時間 /午前 9時～午後 3時）

4/6 桜 台 医 院（ 桜台 1 丁目 ☎ 24-4100）博 愛 歯 科 医 院（ 武芸川町高野 ☎ 46-2020）

13 今 峰 ク リ ニ ッ ク（ 稲 口 ☎ 21-0501）和 田 歯 科 医 院（ 旭ヶ丘2丁目 ☎ 23-8818）

20 あ ず ま 整 形 外 科（ 上 白 金 ☎ 28-6811）安 桜 歯 科（ 西本郷通7丁目 ☎ 23-4838）

27 お ぜ 診 療 所（ 小 瀬 ☎ 25-0333）井 上 歯 科 医 院（ 山 田 ☎ 28-5122）

29 き っ ず ク リ ニ ッ ク（ 山 田 ☎ 28-6888）えんどうインプラント矯正歯科クリニック（ 西本郷通2丁目 ☎ 24-6900）

4
月
の
休
日
診
療
当
番

※夜間など救急の場合（歯科を除く）＝救急医療情報センター（☎23-3799）
　岐阜県広域災害救急医療情報システム（インターネット）http://www.qq.pref.gifu.lg.jp/ （ｉモード）http://www.qq.pref.gifu.lg.jp/i/ 

関市保健センター
☎ 24-0111

照会先

武芸川保健センター
☎ 46-2899

洞戸保健センター
板取保健センター
☎（0581）58-2204

武儀保健センター
上之保保健センター

☎ 40-0020

心の健康相談

成人健康相談

うつ病、アルコール依存症、引きこもりなどでお悩み
の方はご相談ください。
●日時・場所　
　4 月 15 日（火）午後１時 20 分～３時 45 分
　わかくさ・プラザ「総合福祉会館 3 階会議室」
●相談員　専門医師、保健師
●予約先 　関市保健センター ( ☎ 24-0111)、
　　　　   関保健所（☎ 33-4011）

●日 時 　 4 月 28 日（月）午前 9 時 30 分～ 11 時
●内容　血圧測定、尿検査、身長・体重・体脂肪測定、

保健師・栄養士による相談（栄養士の食生活
相談は予約が必要）

●場所　アピセ関　第１・２研修室
●照会先　関市保健センター（☎ 24-0111）

▼ 母子健康手帳をお持ちください。

▼ 乳幼児健診の日程は対象の方へ個別に案内しています。

4 月の妊婦教室・乳幼児相談

種  別 場所（対象地域） 日 受付時間 内容など

母子手帳の交付
＆プレママ教室

倉知ふれあい
センター（関）

毎週
（火） 10:30 ～ 11:15 母子健康手帳の交付

妊婦健診受診券の交付
妊娠中の健康についての話その他

保健センター 予約制

すこやか相談

わかくさ・プラザ
総合福祉会館

２階リハビリ室
（全地域）

17 日
（木） 13:00 ～ 医師による発育・発達相談

（予約が必要）

子どもの心の
相談

わかくさ・プラザ
総合福祉会館

３階和室（全地域）

16 日
（水） 9:00 ～ 心理相談員によることばやこころの相談

（予約が必要）

乳幼児
健康相談

武芸川保健センター
（武芸川）

8 日
（火）

10:30 ～ 11:30
13:30 ～ 14:30

身体計測
保健師、栄養士による育児相談

（予約不要）

板取保健センター
（板取）

11 日
( 金 ) 9:30  ～ 11:00

洞戸保健センター
（洞戸）

18 日
( 金 ) 9:30 ～ 11:00

わかくさ・プラザ
総合福祉会館 2 階
リハビリ室（関）

24 日
（木） 9:00 ～ 10:00

4 月 16 日（水）

★ ５月   2 日（木）

川嶋工業㈱（池尻）
13:30 ～ 16:00

バロー関緑ヶ丘店（緑ヶ丘）　
9:30 ～ 12:00、13:30 ～ 16:00

※３日以内に注射、服薬､ 抜歯、
歯石除去などされた方は採血
できません。ご注意ください。

★ 400 ｍｌ献血限定会場です。

―　献血すませ笑顔で挨拶　またするね。　―

献血にご協力を



29 広報せき 2014.4.1

24-2525

桜本町2 丁目 4月の休館日 7日(月)、14日(月)、21日(月)、28日（月）、30日（水）

24-2529

若草通2 丁目 4月の休館日 7日（月）、14日（月）、21日（月）、28日（月）

※行事・日時など一部変更されることがあります。

4月の主な行事

日 会 場 催し物 開演（会）時刻

３日（木） 大ホール 中部学院大学・中部学院大学短期大学部入学式 午後１時

４日（金） 大ホール 岐阜医療科学大学入学式 午前10時30分

５日（土） 市民ロビー アフタヌーンコンサート
フルートアンサンブル・ラルゴの愉しみ 午前11時

５日(土)～６日（日） ホワイエ 春の山野草展 午前９時

12日（土） 小ホール さろん・こんさーと・せき「トリオ・プリマ・ヴェーラ」 午後6時45分

12日(土)～13日（日） ホワイエ 濃風会　盆栽展示会 午前９時

25日(金)～27日（日） 第１個展室～
第３個展室 彩日本画グループ展 午前10時

図書館内「おはなしコーナー」

土曜日： 5日・12日・19日・26日／午後2時～2時30分／
　　　 読み手：おはなし広場「どんぐり」
日曜日： 6日・13日・27日／午後2時～2時30分／読み手：かみふうせん
　　　 20日（読書の日）／午後2時～2時30分／読み手：図書館職員
木曜日：10日／午前10時30分～11時／読み手：てくてく／対象：2～3歳児
　　　 17日／午前10時30分～11時／読み手：てくてく／対象：0～2歳児

場　所

日　時

図書館イベントは“参加費無料”です。図書館カウンターまたは電話、FAX、
E-ma i lでお申し込みください。  ☎24-2529  23-7780   l ib@city.seki .gifu. jp

4月の
おはなし会

4月19日（土）午後1時30分～3時 4月22日（火）午後1時30分～3時

わかくさ･プラザ「学習情報館2階・ギャラリー」 わかくさ･プラザ「学習情報館2階・ギャラリー」

内海春代さん（図書館長）　ほか図書館職員 尾上卓生さん（図書館協議会会長）

一般 一般

10人　※申し込みは各回毎 30人

市民の皆さんに親しまれる、よりよい図書館

づくりを目指して、一緒に取り組んでいきませんか。

本や図書館、人が好きな方、お待ちしています。

刃物や道具にまつわる諺
コトワザ

や、たとえ話の言

葉の背景についてお話しします。今年もさまざまな

分野から「ふるさと関」を見つめてみませんか。

図書館パートナー講座　第1回　
～図書館の全てをお見せします～

（全10回）

刃物や道具にまつわる言葉
～きらめく関学～

その1

日　時 日　時

場　所 場　所

講　師 講　師

対　象 対　象

定　員 定　員

内　容 内　容

図書館イベント参加者募集

4月の
おはなし会

平成26年度会員募集中 平成26年度会員募集中

文化会館友の会 「さろん・こんさーと・せき」

有料

会 員 期 間
年 会 費
特 典

申 込 先

年 会 費
申 込 先

照 会 先

平成 26 年 4 月 1 日～平成 27 年 3 月 31 日
1,000 円（郵送料など）
①毎月２５日発行の「会館だより」を郵送します。
②文化会館主催の催し物（市民の劇場）の入場券を指定日
　に電話予約ができます。
③電話予約された方は、入場券を割引価格で購入できます。
※その他、出演者からのお楽しみプレゼントなどを企画中です。
文化会館事務所（☎ 24-2525)

6,000 円 ( 年 5 回の演奏会を予定 )
文化会館事務所 (☎ 24-2525) または郵便振替

（00890-2-46341 さろん・こんさーと・せき）
事務局・岸（☎ 22-9667）

文化会館小ホールにて生の演奏を楽しむ会です。さろん・
こんさーと・せき実行委員会が市から委託を受け開催し
ています。会員にはチケットを公演ごとに郵送します。

特典が
増えました！



30広報せき 2014.4.1

お住まい
の市町村

「岐阜県からのお知らせ」
を掲載する地域情報誌 問合せ先

岐阜市
岐阜市咲楽

（株）アドキット
インフォケーション
☎058（268）7577

月刊ＧｉＦＵＴＯ（岐阜市東部版・
岐阜市南部版・岐阜市北部版）

（株）中広
☎058（247）3722

大垣市 月刊Ｗａｏ！　
各務原市 月刊たんとん　
多治見市 月刊おりべくらぶ
高山市 月刊さるぼぼ



31 広報せき 2014.4.1

お住まい
の市町村

「岐阜県からのお知らせ」
を掲載する地域情報誌 問合せ先

岐阜市
岐阜市咲楽

（株）アドキット
インフォケーション
☎058（268）7577

月刊ＧｉＦＵＴＯ（岐阜市東部版・
岐阜市南部版・岐阜市北部版）

（株）中広
☎058（247）3722

大垣市 月刊Ｗａｏ！　
各務原市 月刊たんとん　
多治見市 月刊おりべくらぶ
高山市 月刊さるぼぼ



●福祉総合相談（☎22-0372）

　各日とも午後1時30分～3時30分

　関 　毎週土・日曜日　総合福祉会館1階　1-1相談室

　板取 3日（木）　洞戸 11日（金）

　武芸川 15日（火）　武儀 18日（金）

　上之保 22日（火）

●人権（悩みごと）相談（☎23-9349）

　1日（火）　午後1時～4時　総合福祉会館1階　1-1相談室

●こころの健康相談（☎21-5566）※事前予約が必要

　14日（月）午後2時～、3時10分～、4時20分～（1日3人まで）

　かざぐるまサポートセンター（稲口774-1）

●心身障がい者（児）総合相談（☎23-9032）

　9日（水）・23日（水）午後1時～3時

　20日（日）午前10時～正午 　総合福祉会館1階　生活訓練室

●家庭児童相談（☎23-2296）

　月～金曜日（祝日を除く）　午前9時～午後4時

　総合福祉会館1階　家庭児童相談室

●母子・女性相談（☎23-2296）

　月～金曜日（祝日を除く）　午前9時～午後4時

　総合福祉会館1階　児童母子福祉センター

●まちの保健室（☎24-0111）

　27日（日）午前11時～午後1時

　総合福祉会館1階　生活訓練室

日 関　地　区 武芸川地区

4/5 小 沢 設 備 工 業 （ 上 白 金 ☎ 2 8 - 2 0 8 0 ）井 上 管 工（ 武 芸 川 町 平 ☎ 4 6 - 3 1 6 3 ）

6 兼 松 管 工 （ 小 野 ☎ 2 9 - 0 0 9 0 ）武 藤 管 工（ 武 芸 川 町 跡 部 ☎ 4 6 - 2 1 3 5 ）

12 オ ザ キ （ 小 瀬 ☎ 2 3 - 1 3 7 2 ）セ イ シ ョ ウ（ 武 芸 川 町 高 野 ☎ 4 6 - 2 7 9 8 ）

13 波 多 野 設 備 （ 東 町 1 丁 目 ☎ 2 2 - 6 7 6 5 ）伊 縫 建 設（ 武 芸 川 町 八 幡 ☎ 4 6 - 2 1 8 9 ）

19 丸 長 設 備 工 業 （ 上 白 金 ☎ 2 8 - 3 2 4 3 ）井 藤 商 事（ 武 芸 川 町 高 野 ☎ 4 6 - 2 4 1 4 ）

20 山 田 設 備 工 業 （ 下 白 金 ☎ 2 8 - 5 9 7 5 ）井 上 管 工（ 武 芸 川 町 平 ☎ 4 6 - 3 1 6 3 ）

26 ア テ イ ン ム ラ イ （ 春 里 町 2 丁 目 ☎ 2 2 - 9 4 3 2 ）武 藤 管 工（ 武 芸 川 町 跡 部 ☎ 4 6 - 2 1 3 5 ）

27 シ ン エ イ 設 備 （ 倉 知 ☎ 2 2 - 4 8 1 7 ）セ イ シ ョ ウ（ 武 芸 川 町 高 野 ☎ 4 6 - 2 7 9 8 ）

29 堀 内 工 業 （ 下 白 金 ☎ 2 8 - 2 8 8 0 ）伊 縫 建 設（ 武 芸 川 町 八 幡 ☎ 4 6 - 2 1 8 9 ）

日 武儀・上之保地区 洞戸・板取地区

4/5 漆 畑 商 店（ 富 之 保 ☎ 4 9 - 3 1 2 5 ）後 藤 水 道（ 美 濃 市 ☎ 0575-34-0586）

6 加 納 水 道（ 上 之 保 ☎ 4 7 - 3 2 0 8 ）水 専（ 岐 阜 市 ☎ 058-229-3725）

12 加 藤 設 備 工 業（ 上 之 保 ☎ 4 7 - 2 5 1 9 ）美 濃 設 備（ 美 濃 市 ☎ 0575-33-0537）

13 石 原 設 備（ 上 之 保 ☎ 4 7 - 2 0 5 1 ）ナ ガ ヤ 設 備（ 板 取 ☎ 0581-57-2727）

19 三 和 水 道（ 下 之 保 ☎ 4 9 - 3 1 9 2 ）吉 田 水 道（ 山 県 市 ☎ 0581-36-3847）

20 マ ス ヤ 設 備 工 業（ 中 之 保 ☎ 4 9 - 3 0 2 6 ）ハ ヤ シ 設 備（ 洞 戸 ☎ 0581-58-8228）

26 西 部 設 備（ 中 之 保 ☎ 090-2187-6787）ニ ッ シ ン（ 板 取 ☎ 0581-57-2725）

27 漆 畑 商 店（ 富 之 保 ☎ 4 9 - 3 1 2 5 ）松 波 水 道 ポ ン プ 工 業 所（ 岐 阜 市 ☎ 058-232-3171）

29 加 納 水 道（ 上 之 保 ☎ 4 7 - 3 2 0 8 ）協 栄 設 備 工 業（ 岐 阜 市 ☎ 058-271-2579）

4月の水道当番

4月の
無料

相談室

●教育相談（関市ふれあい教室☎23-7773、まなびセンター☎23-7760）

　月～金曜日　午前9時～午後4時　関市ふれあい教室（栄町3）

　火～日曜日　午前9時～午後5時　まなびセンター（学習情報館3階）

●結婚相談（☎23-7776） ▼  4日（金）・18日（金）午後1時～3時30分　 

▼  12日（土）・27日（日）午前9時～11時30分　

　 中央公民館（わかくさ・プラザ内）

▼   4日（金）午後1時～3時30分

▼  27日（日）午前9時～11時30分

　 洞戸生涯学習センターおよび武儀生涯学習センター

●高齢者相談　※平成26年4月より相談先が変更となっています。

（中央第１☎23-0660、中央第２☎23-5320、中央第３☎28-2208、

　中央第4☎24-8580、東☎40-1237、西☎45-1007）

　月～土曜日 午前9時～午後5時 中央第1～第4・東・西の各地域包括支援センター

●内職就業相談（☎24-6767）毎週木曜日　午前10時～午後3時　

　アピセ・関（平和通7）

●就職相談（キャリアカウンセリング）（☎058-278-1149）

　16日（水）午前9時～午後4時　市役所1階アトリウム　相談コーナー

●多重債務相談（☎23-6752）※1日（火）～9日（水）の平日に電話予約が必要

　11日（金）午後1時～4時　総合福祉会館1階　1-1相談室

●消費生活相談（☎23-6752）

　月・火・木・金曜日（祝日を除く）午前9時～午後4時　商工課

●法律相談（☎22-2266）

　21日（月）午後1時～4時　関商工会議所（予約が必要）

●ＤＶ電話相談（☎25-1489）

　毎週木曜日　午後0時30分～4時　手をつなぐ女たちの会

●法律相談（弁護士）（☎23-6706）前日に電話予約（午前8時30分～市民課・先着8人）

　 ▼  10日（木）・17日（木）・24日（木）午後1時30分～3時30分　総合福祉会館1階「1-1相談室」

●行政相談（☎23-6706）

　 ▼  3日（木）午後1時30分～3時30分　総合福祉会館1階「1-1相談室」

●行政書士による許認可手続相談（岐阜県行政書士会　☎058-263-6580）

　 ▼  15日（火）午後1時～4時　総合福祉会館1階「1-1相談室」

●不動産に関する相談（☎23-6706） ▼  8日（火）午後1時～4時　総合福祉会館1階「1-1相談室」

●年金相談（☎23-6724）毎週火曜日　午前10時～午後3時　国保年金課（予約が必要）

各老人福祉センター
相談室

発行／岐阜県関市　編集／秘書広報課　〒 501-3894 関市若草通 3 丁目1番地　☎ 0575-22-3131　　 0575-23-7744

E-mail hishokoho@city.seki.lg.jp　ホームページ http://www.city.seki.lg.jp/
「広報せき」は、ボランティア団体のご協力で、視覚障がいのある方に音訳（朗読）テープと点字による広報をお届けしています。

広報せき　No.1638　2014.4

｝


	広報せき4月1日号2014_01
	広報せき4月1日号2014_02
	広報せき4月1日号2014_03
	広報せき4月1日号2014_04
	広報せき4月1日号2014_05
	広報せき4月1日号2014_06
	広報せき4月1日号2014_07
	広報せき4月1日号2014_08
	広報せき4月1日号2014_09
	広報せき4月1日号2014_10
	広報せき4月1日号2014_11
	広報せき4月1日号2014_12
	広報せき4月1日号2014_13
	広報せき4月1日号2014_14
	広報せき4月1日号2014_15
	広報せき4月1日号2014_16
	広報せき4月1日号2014_17
	広報せき4月1日号2014_18
	広報せき4月1日号2014_19
	広報せき4月1日号2014_20
	広報せき4月1日号2014_21
	広報せき4月1日号2014_22
	広報せき4月1日号2014_23
	広報せき4月1日号2014_24
	広報せき4月1日号2014_25
	広報せき4月1日号2014_26
	広報せき4月1日号2014_27
	広報せき4月1日号2014_28
	広報せき4月1日号2014_29
	広報せき4月1日号2014_30
	広報せき4月1日号2014_31
	広報せき4月1日号2014_32

